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Garbė Dievui aukštybėse, 
Ramybė geros valios 
Žmonėms ant žemės!

Kai prieš devyniolika šimtų 
metų Betliejuje suskambėjo pir­
moji Kalėdinė giesmė: Garbė 
Dievui aukštybėse ir ramybė 
ant žemės geros valios žmo­
nėms”, niekas nenujautė kokios 
reikšmės turės šios giesmės žo­
džiai ateinančioms žmonijos 
kartoms.
. Šie angelų giesmės žodžiai gi­
liausiai išreiškė ^Kalėdų nakties 
dovaną žmonijai, kurios jį lau­
kė daug tūkstančių metų: tikro­
sios širdžių taikos. Aną tyliąją 
Kalėdų naktį atsivėrė dangus ir 
ant žemės išliejo savo malonių 
pilnybę — Kūdikėlio Jėzaus 
asmenyje. Dangus ir žemė ta­
po vėl sutaikinti. Žmonijai buvo 
padovanotas Taikos Karalius, 
kuris turės valdyti visas tautas 
teisingumo ir meilės dėsniais. 
Aną šventąją naktį buvo ratifi­
kuota taika tarp Dievo ir žmo­
nijos, kuri vėliau buvo patvir­
tinta Kristaus krauju ant kry­
žiaus.

Šio istorinio įvykio liudinin­
kai buvo ne vien dangaus an­
gelai bet ir žmonijos atstovai, 
kurie priėmė šią Dievo dovaną 
— Taikos Karalių. Tai buvo Ma­
rija ir Juozapas — Dovydo gi­
minės išrinktieji liudininkai ir 
tarpininkai. Be jų naujai gimu- 
sojo Karaliaus pasitikti buvo 
atvykę Betliejaus apylinkės pa­
prasti vyrai, kurie tuomet ganė 
bandą. Jie visi atidavė pridera- * 
mą pagarbą ir džiaugėsi pirmą­
ją kalėdine dovana — Kūdikė­
liu prakartėlyje.

Šalia paprastų Betliejaus pie­
menų įvykio liudininkais buvo 
pakviesti būti trys išminčiai iš 
pagonių tautų, kurie naujos 
žvaigždės vedami, atvyko pa­
garbinti naujai gimusį Karalių 
ir jam sudėti savo dovanas: auk­
są, smilkalą ir myrą. Šie trys 
išminčiai karaliais vadinami bu­
vo visų kitų tautų atstovai ir 
savo dovanomis norėjo išreikšti, 
kad jie pripažįsta naujai gimu­
sį Karalių.

Visi šio istorinio įvykio liudi­
ninkai savo akimis regėjo tą, 
kurį geidė regėti patriarkai ir 
pranašiai, bet neregėjo, geidė 
užgirsti jo balsą ir negirdėjo. 
Jie netik regėjo Mesiją, bet kar­
tu jų širdis buvo pripildytos 

Argentinos Lietuvių Bendruomenės Centro Val­
dyba ir Taryba Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga 
sveikina visus Argentinos lietuvius, linkėdama vi­
siems vieningai dirbti dėl Lietuvos reikalų ir jauno­
sios lietuviškos kartos ateities!

PLBA Centro Valdyba ir Taryba

Dievo malones: tikrojo džiaugs­
mo, ramybės ir taikos.

Nuo anos palaimintos nakties 
praėjo jau devyniolika šimtų 
su viršum metų. Bažnyčia kas­
met mini šį įvykį Kalėdų nak­
ties liturgijoje, skelbdama an­
gelų giesmės linkėjimus pasau­
liui: ramybė geros valios žmo­
nėms!

Tačiau kyla klausimas, ar pa­
saulis šiandien yra laiminges­
nis, ar tikroji taika viešpatauja 
tarp tautų ir valstybių? Ar 
anuomet Betliejaus piemenys 
nebuvo laimingesni už šių die­
nų modernius XX-jo amžiaus 
žmones? Turime pripažinti, kad

KalSdi} žvaigždė tešviečia virš Tėvynes!

Kristaus atneštoji taika nerado 
sau vietos moderniojo gyveni­
mo sūkuriuose, ji neranda vie­
tos net Jungtinių Tautų rū­
muose. Ir anų laikų Betliejaus 
piemenys tikrai buvo laiminges­
ni už šių dienų benamius pabė­
gėlius. Jie vaikščiojo ant savos 
žemės ir valgė savų laukų 
duoną.

Kur viso to priežastis? Jos 
nereikia eiti toli ieškoti. Ji ran­
dasi mūsų pačių tarpe. Šv. Jo­
nas Evangelistas duoda atsaky­
mą: “Jis (Kristus) atėjo pas 
savuosius, tačiau savieji jo ne­
priėmė”. Kaip tuomet, taip ir 

mūsų laikais tik nedaugelis su­
pranta Dievo dovanos brangu­
mą. Daugelis nenori girdėti nei 
apie Dievą, nei apie jo siūlomą 
dovaną žmonijai — tikrąją šir­
džių taiką.

Tat, nesistebėkime, kad ir po 
dviejų tūkstančių metų dar tiek 
daug tamsos žmonių širdyse 
ir protuose, tiek mažai taikos 
pasaulyje, tiek daug neteisybės 
ir suktybės, tiek materialinio ir 
dvasinio skurdo, tiek benamių, 
tiek badaujančių ir vargstančių.

Visa tai kyla dėlto, kad dau­
gelis nepažino tikrojo Taikos 
Karaliaus, jo nepripažino, bet 
priešingai jį išvarė iš savų šir­

džių, iš savo namų, iš mokyklų, 
viešų įstaigų ir parlamento rū­
mų. Ir kol nebus Jis atgal pa­
kviestas karaliauti žmonių pro­
tams ir širdims, mokykloms ir 
universitetams, kol nebus pri­
pažintos Jo karališkos ir dieviš­
kos teisės virš visų valstybių ir 
tautų, tol žmonija neturės tikro­
sios taikos.

Niekada žmonijai nebuvo taip 
reikalinga kalėdinė dovana — 
tikroji taika tarp šeimų ir tau­
tų, taika tarp darbdavių ir dar­
bininkų, taika tarp, pavaldinių 
ir valdančiųjų, kaip šiandien. 
Toji taika randasi Betliejaus
prakartėlėje, ten reikalinga jos 
ieškoti pas Taikos Karalių. Ka­
lėdinė dovana yra duodama vel­
tui kiekvienam geros valios žmo­
gui: vargšui ir turtingam, dar­
bininkui ir savininkui, papras­
tam piliečiui ir ministeriui, se­
nam imigrantui ir pabėgėliui, 
senam ir jaunam, ligoniui ir 
sveikam.

Kadangi pasaulyje dar vieš- j 
patauja daug tamsos ir daug ne­
apykantos, mes esame pašaukti 
duoti pasauliui daugiau šviesos 
ir tiesos. Kokiu būdu galima 
prisidėti prie šviesos Karalystės 
išplatinimo, prie meilės įstaty­
mo įgyvendinimo?

¡
 KRISTAUS UŽGIMIMO ŠVENTĖS IR NAUJŲ 

METŲ PROGA TĖVAI MARIJONAI ARGENTINO­
JE SVEIKINA VISUS LIETUVIUS IR LIETUVES 
PLAČIOJOJE ARGENTINOJE, SVETINGAME 
URUGVAJUJE IR VISAME AMERIKOS KONTI­
NENTE, LINKĖDAMI VISIEMS GAUSIOS VIEŠ­
PATIES PALAIMOS!

TĖVAI MARIJONAI

Atsakymas yra toks papras­
tas, kaip ir pati tiesa kad yra 
labai paprasta. Štai vienas pa­
vyzdys iš realaus gvenimo. J.A. 
Valstybėse, Los Angeles mieste, 
vieną kartą po karo buvo mini­
mas kare žuvusiųjų aktas. Di­
džiulėje sporto aikštėje buvo 
susirinkusi labai didelė minia 
žmonių. Buvo vėlus rudens va­
karas, nesimatė ne vieno žibu- 

Šventų Kalėdų ir Naujų Metų proga “LAIKO” 
Redakcija ir Administracija sveikina visus “Laiko” 
Bendradarbius, Platintojus ir Skaitytojus, išsisklai­
džiusius po platų Pietų ir Šiaurės Amerikos konti­
nentą bei kitus kraštus, linkėdami visiems daug 
laimės ir tyro kalėdinio džiaugsmo!

rio. Virš minios nuolat skraidė 
bombonešiai, žmonės nesiorien- 
tavo, kas dedasi... Staiga prie 
mikrofono prabilo balsas ir kar­
tu sužibo vienas uždegtas deg­
tukas. Žmonės sužiuro į kalbė­
toją, kuris šitaip pradėjo savo 
kalbą: “Štai pamatėte, kaip vei­
kia tamsuma, kuri simbolizuoja, 
karą, žmonių vargą, bet vos tik 
uždegiau degtuką, visi atsikvė­
pėte, dabar uždekite visi po deg­
tuką!”. Per kelias minutes mi­
nioje pasidarė šviesu. Tuomet 
kalbėtojas tęsė toliau: “Dabar 
matote kaip atrodo šviesa, kuri 
yra taikos ir laimės simbolis”.

¡VAIRIOS žinios
• Nauja Sąjunga — OECD. — 

Gruodžio 15 d. Paryžiuje buvo pa­
sirašytas 20 valstybių naujas eko­
nominis paktas, kuris apima šiau­
rės Ameriką, Kanadą ir 18 laisvųjų 
Europos valstybių, ši nauja ekono­
minė sąjunga pavadinta OECD var­
du. Tai bus galingas ekonominis 
ginklas prieš komunistinį režimą, 
šio pakto valstybės pagamina 51 % 
viso pasaulio plieno išdirbinių ir 
jos užima 3/4 viso pasaulio pre­
kybos. f

• Neramumai Alžyre tęsiasi to­
liau. — De Gaullio kelionė Alžyran 
sukėlė didžiausius neramumus Al­
žyriečių tarpe prieš prancūzus: įvy­
ko didžiulės riaušės, kurių metu 
žuvo apie 90 žmonių. De Gaulle bu­
vo priverstas savo kelionę po Alžy­
rą nutraukti ir grįžti Prancūzijon. 
Alžyriečiai reikalauja sau pilną ne­
priklausomybę, kurią prancūzai ne­
nori suteikti.

• Nauja š. Anįerikos politika. — 
š. Amerikos naujas prezidentas Ken­
nedy1 Užsienių Reikalų ministerių 
paskyrė Dean Rusk, kuris vadovavo 
UNO delegacijoms po Aziją. Jo pa­
dėjėju paskirtas Chester Bowles.

Šituo įdomiu žuvusiųjų pami­
nėjimu buvo parodyta žmonėms, 
kad kiekvienas iš mūsų gali pa­
daryti pasaulį šviesesnį, laimin­
gesnį, jei tik sugebės uždegti 
bent vieną žvakę — atliks bent 
vieną gerą darbą savo artimui: 
nu^luoštys bent vieną ašarą naš­

laičiui, priims bent vieną tau­
tietį prie Kūčių ar Kalėdų stalo.

Kinietiška patarlė sako: “Ge­
riau uždegti bent vieną žvakę, 
negu prakeikti tūkstančius tam­
sybių”. Kad ši sena patarlė yra 
teisinga, paliudija pats gyveni­
mas. Ar bent kas nors yra savo 
kritikom, savo negailestingu ki­
tų pasmerkimu pagerinęs padė­
tį?! Priešingai, sukeliama tik 

dar daugiau vaidų ir nesan­
taikos.

Lietuvių tauta, kuri šiandien 
reikalinga yra mūsų visų pagal­
bos, laukia iš mūsų vieningo 
darbo, laukia daug padrąsinan­
čių žodžių, daugiau darbų ir 
daugiau, aukų. Ir visas pasaulis 
kartu laukia pozityvių, kūry­
bingų žmonių, kurie uždegtų 
naujus vilties žiburius tamsioje 
dabarties naktyje. Kelią į geres­
nę ir laimingesnę ateitį mums 
rodo kalėdinė žvaigždė, kuri ga­
li nuvesti žmoniją prie tikros 
taikos.

Redaktorius

Šis naujas paskyrimas rodo, kad š. 
Amerika daugiau dėmesio kreips į 
Aziją, Afriką ir kitas atsilikusias 
šalis, joms padedant sustiprėti eko­
nominiai. Vokiečiai dėl to kiek 
būkštauja, manydami, kad tuomi 
sumažės š. Amerikos parama Euro­
pai, kuri dabar reikalibga yra pa­
galbos.

® Laose vyksta kovos. — Jau ku­
ris laikas, kaip Laose prasidėję ne­
ramumai privedė prie pilietinio ka­
ro, kuris tebesitęsia. Amerikiečiai 
remia Vakarams palankią valdžią, 
rusai — komunistinę valdžią. Abie­
jų pusių kareiviai dėvi tas pačias 
uniformas, tiktai vieni turi persi­
juosę baltą, kiti raudoną raikštį. 
Komunistų remiama pusė vis labiau 
pralaimi pozicijas.

• Argentina įsigijo 28 ameriko­
niškus í'-8í¡ F lėktuvus. — Gruo­
džio mėn. 15 d. Ezeizo aerodrome 
buvo išmėginti naujai nupirkti ame­
rikoniški F-86 F greitieji sprausmi- 
niai lėktuvai, kurie pralenkia garso 
greitį. Ta proga atvyko pats Prezi­
dentas, ministerial ir aukštieji avia­
cijos karininkai pamatyti naujo ti­
po lėktuvus, kurie lengvai gali skrai­
dyti 15 km. aukštyje.
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ŠIAULIUOSE DABAR 
NUTEISĖ Už VEIKSMUS 
PRIEŠ 19 METŲ!

(E) Kad sovietiniai organai ir 
dabar dar ieško ir teisia asmenis, 
dalyvavusius tam tikruose veiksmuo­
se 1941 metais, rodo K. Malecko by­
la, kuri neseniai įvyko Šiauliuose. 
Iš Malecko pasakojimij ir liudinin­
kų. parodymų paaiškėję, kad Malec- 
kas dalyvavęs “vokiškų fašistų ir 
lietuviškšų buržuazinių nacionalistų 
šiurpiuose nusikaltimuose”, kuriuos 
įvykdę Mažeikiuose ir kitur. Pa­
smerktuosius sušaudyti atgabenda­
vę netik iš Mažeikių, bet ir iš Viekš­
nių, Laižuvos, Tirkšlių ir kt. Ne vi­
si tų žudymų dalyviai likę krašte. 
Kiti pabėgę ir dabar gyvenų Vaka­
ruose. Vilniaus “Tiesa” 245 nume­
ryje paduoda vieno tokio asmens 
adresų JAV-se.

Nors apie šių bylų sovietine spau­
da plačiai pranešė, vis dėlto prane­
šime yra nemažai spragų. Neatpa­
sakotas jo gyvenimo laikotarpis tarp 
1941 ir 1960 metų, nežinia, kur ir 
kada jį suėmė, net nežinia, kuris 
teismas jį teise. Tik pažymėta, kad 
teisiamasis pasmerktas 15 metų lais­
vės atėmimo, šiaip ar taip, tikrosios 
bylos aplinkybės lieka gerokai mig­
lotos. Įdomu tai, kad čia teisiamas 
asmuo už įvykius prieš 19 metų.

LIETUVOJE VYKDOMI 
NAUJI “VALYMAI”

(E) Iš pradžių “judėjimas” prieš 
“veltėdžius” Lietuvoje buvo vykdo­
mas tik siauru mastu. Vienur kitur 
buvo parengimai, kuriuose buvo iš­
barti tie, kurie “nieko nedirbdami 
gerai gyvena”. Buvo skelbtas šūkis: 
“Kas nedirba — tas nevalgo”. Da­
bar “judėjimas”, atrodo, įgavo jau 
platesnį pobūdį. Vilniaus “Tiesa” 
246 numeryje jam net vedamųjį pa­
skyrė. Pasirodo, čia jau “valstybės 
reikalas”.

Iš sovietinės spaudos ir radijo 
pranešimų būtų galima daryti išva­
dų, kad tų “veltėdžių” Lietuvoje 
tikrai daug priviso. Tačiau nė žode­
liu neprisimenama, kad tai yra so­
vietinių socialinių sųlygų padarinys. 
Dar keisčiau, kad veltėdžiu vadina­
mas ir asmuo, kurig iš valstybės yra 
gavęs išsilavinimų ir paskiau dirba 
visai kitų darbų, ne pagal specia­
lybę. O dėl ko taip yra? Sovietinė 
propaganda tikrųsias priežastis nu­
tyli. “Tiesa” mini Vilniaus, Skaud­
vilės, Mariampolės ir kitų vietovių 
kai kuriuos “veltėdžius” net pavar-

dėmis. Skelbdami tu “parazitų” 
pavardes, jie skelbia kartu ir so­
vietinio auklėjimo nepasisekimus. 
Juk tai jaunuoliai, bemaž perdėm 
gimę ir išaugę jau sovietinėje san­
tvarkoje. “Tiesa” stengiasi tai ko­
vai priduoti politinį antspalvį, sie- 
dama tuos sovietinio auklėjimo jau­
nuolius su “buržuazinėmis, kapita­
listinėmis atgyvenomis” ir pan. Ta­
ja kampanija prieš “veltėdžius” so­
vietinis režimas pats save plaka.

DUJOTIEKIO PASKIRSTYMO 
CENTRAS PRIE KAUNO

(E) Dujotiekio linija Vilniaus ir 
Kauno dar nepasiekė, šiomis dieno­
mis į dujotiekį bus įjungtas Mins­
kas (Gudijos sostinė). Vilnių numa­
toma pradėti aprūpinti natūralėmis 
tik 19 62 metais. Kauno pramonės 
dujomis tik kitais metais, o Kaunu 
rajone, į šiaurę nuo Petrašiūnų, sta­
tomas keliolikos kvadratinių kilo­
metrų dujų paskirstymo centras. 
Kai dėl dujų kiekio, tai apskaičiuo­
jama, kad Kaunas 1962 metais su­
naudos 112 milijonų kub. metrų. 
Pirmiausia būsiu dujofikuojami 
stambieji fabrikai, o butai tik ant­
roje eilėje. Tik naujuose namuose 
jau dabar įrengiami dujotiekio prie­
taisai.

KOMJAUNIMAS RŪPINSIS 
KUKURŪZAIS, PERIMS 
GYVULIŲ FERMAS

(E) Lietuvos komjaunimo cent­
ras įpareigojo savo narius, gyvenan­
čius kaimuose, susirūpinti kukurū­
zų auginimu (mat suaugusieji, kaip 
ikšiolinė praktika parodė, ne labai 
rimtai į tai žiūrėjo). Be to, nusiųs­
ta į provincijų 160 parinktų kom­
jaunuolių, kurie perims gyvulių fer­
mų tvarkymų.

LIETUVIŠKI SPEKTAKLIAI 
KREMLIUJE

(E) Muzikinis teatras buvo nu­
vykęs j Makvų ir turėjo gastroles 
Kremliaus teatre bei kituose sceno- 
nose. Statė operetę “Meilė ir skar­
da” ir operų “Frank Kruk” (pagal 
Petro Cvirkos romanų). Kaip žino­
ma, dėl to siužeto įscenavimo Vil­
niuje buvo kilęs tam tikras skanda­
las, kaip kp centro komitetas ope­
roje rado “negerų vietų”. Pasirodo, 
kad ir Maskvoje įvyko tų lietuviš­
kų muzikinių veikalų “apžiūra” su 
kritika, pastabomis ir “patarimais”.

• Sovchozininkams darbo laiką 
sumažina, bet reikalauja darbo at- 

likti daugiau, kaip pirmiau. — (E) ir sveria tik 10 kg.

Kp centro komiteto ir vyriausybės 
nutarimu sovchozininkai (taip pat 

. ii- medelynų, žirgynų bei panašių 
ūkių darbininkai) nuo gruodžio 1 
dienos dirba tik 7 valandas į dienų 
(žiemos metu iš viso mažiau darbo 
būna). Bet įdomus patvarkymas, kad 
darbininkai per 7 valandas privalų 
no tik tiek pat, bet dar daugiau 
(virš normos) darbo atlikti, nepa­
didinus darbininkų skaičiaus ir dar­
bo užmokesčio fondų.

• žemaičių etnografinio dainų ir 
šokių ansamblio veikla. — (E) ši­
tas ansamblis, kurio būstinė Tel­
šiuose, netik propaguoja senovės že­
maičių dainas, bet ir renka jas. Ne­
seniai kolektyvas, gastroliuodamas 
šiaurės Žemaitijoje, atsivežė į mag­
netofono plokšteles įrašytas dar iki 
šiol neužrašyštas žemaičių dainas. 
Nemaža senovės dainų padainavo 
Barbora Kliauzaitė, Gedgoudienė ir 
kitos.

» Sovietinės Lietuvos šokėjų ne­
įsileido Argentinon (E) Po sėkmin­
gų gastrolių Venezueloje Lietuvos 
Valstybinio liaudies šokėjij grupė 
norėjo vykti į Argentiną, bet argen- 
tiniečių vyriausybė grupei, kaip 
sovietiniai, nedavė leidimo dalyvau­
ti. šokiij konkurse, o taip pat atsi­
sakė duoti vizų gastrolėms. Po to 
šokių grupė vyko i Čilę, kur suruoš­
ti keli koncertai. Pažymėtina, kad 
ir šiuose koncertuose didžiausių pa­
sisekimų turėjo lietuviški šokėjai, 
ne rusiški.

• Pirmas Kaune pastatytas šilum­
vežis laivas “Vilija” (E) Naujai pas 
tatytas krovininis laivas “Vilija” su 
balastu prieš Nemuno sriovę plau­
kia 10 km greičiau per valandų, 
pasroviui žinoma grečiau. Iš Kauno 
į Klaipėdą juo esą galima nuplaukti 
per 20 valandų. Kitais laivais ke­
lionė trunku ilgiau. Tai esąs dabar 
didžiausias Nemuno laivininkystės 
laivas, skirtas ypatingai greitam 
prekių transportui. Laivo kapito­
nas — Jonas Rusteika. Sekančiais 
metais tokiti laivų būsią pastatyta i 
daugiau.

“ELEKTRONINIAI PLAUČIAI”
(E) Medicinos mokslų kandidatas 

chirurgas Alfredas Smailys, talkina­
mas techniko Petro Miškinio, sukū­
rė originalų aparatų dirbtiniam kvė­
pavimui. Tai “elektriniai plaučiai”, 
kurie skleidžia tam tikrus impulsus 
ir gali žmogaus gyvybę išgelbėti tais 
atvejais, kai jam gresia mirtis, ne- 
beveiikant alsavimo organams. Da­
bar aparatas yra bandomas eksper­
tų. Po to jis bus plačiau panaudo­
tas medicinos praktikoje, ypač grei­
toje pagalboje. Aparatas portatyvus

ir kituose sovietų valdomuose kraš­
tuose 19 61 m. sausio 1 d. įvedami 
nauji rubliai. Nuo tos dienos senieji 
rubliai bus keičiami santykiu 10 se­
nųjų rublių į vieną naujų. Šiuo me­
tu visoje Lietuvoje ir visoje Sovietų 
Sąjungoje atliekamas milžiniškas 
darbas visose įstaigose, įmonėse, kol­
chozuose ir sovchozuose perskaičiuo­
jant senus rublius į naujus. Laisvo­
jo pasaulio ekonomistai krato gal­
vas ir stebisi, kam tas perskaičiavi­
mas iš viso reikalingas. Juk santy­
kis 1:10 yra visiems aiškus ir be 

’ypatingų formalumų. Bet sovietinis 
biurokratizmas yra toks išbujojęs, 
kad be to formalaus apskaičiavimo 
sutriktų visa sąskaityba, ypač dėl 
kapeikinių trupmenų.

Sovietų Sąjungos finansų minis- 
teris Garbusovas neseniai laikrašty­
je “Ekonomičeskaja gazeta” gyven­
tojus patikino, kad neturima galvo­
je rublio pagrindinę perkamąją ga­
lių pakeisti, o tik įvesti naujus rub­
lių banknotus ir monetas. Banknotai 
ir monetos jau atspausdinti ir at­
mušti ir dabar išsiuntinėjami į at- 
kiras respublikas. Rublių keitimas į 
naujuosius prasidės sausio 1 d. ir 
truks 3 mėnesius. Nuo tos dienos 
visos kainos, visi uždarbiai, visi mo­
kesčiai, geležinkelių ir kiti tarifai 
bus 10 kartų mažesni — skaitme­
niškai žiūrint, čia pateikiama kele­
tas pavyzdžių:

200 gramų saulėgražių aliejaus 
kaštavo 3,44 rb., ateityje 0,34 rb.

kg. smulkaus cukraus kaštavo 
5,15 rb., ateityje 0,51 rb.

100 gr. karamelinių saldainių kaš­
tavo 1,05 rb., ateityje 0,10 rb.

Buvusios iki šiol išpūstos kainos 
daugeliui prekių ateityje išoriniai 
nebeišrodys taip “baisios”. Bet, iš 
kitos pusės, ir uždarbiai atrodys per­
nelyg menki. Juk kas iki šiol uždir­
bo 500 rublių į mėnesį, gaus jau tik 
50 rublių, o uždirbusia 1.500 rublių, 
gaus 150 rublių. Atitinkamai suma­
žės, žinoma, ir visos santaupos. Ypač 
kolchozininkai po Naujų Metų pa­
sijus dirbą savo “ponui” už pernelyg 
menkutį atlyginimų.

' Kaip pranešama iš Lietuvos ir ki­
tų sovietų valdomų kraštų, gyvento­
jai naująja rublio formų sutinka su 
nepasitikėjimu, nes visos teisybės 
apie būsimą reformų nė finansų mi- 
nisteris Garbusovas nepaskelbė. Pvz., 
ar pinigus keičiant nebus reikalin­
ga įrodyti jų kilmę, išpildyti anke­
tas ir panašiai?

Vienu atžvilgiu naujoji rublių re­
forma Lietuvos gyventojams ir Lie-

j naujuosius rublius žiūri su nepasitikėjimu

(E) Kaip jau žinoma, Lietuvojetuvos gyvenimo stebėtojams bus pa­
rankesnė. Naujųjų rublių skaičiai 
palengvins palyginti sovietinio ūkio 
lygį su prieškarinės, nepriklauso­
mos Lietuvos ūkiu. Sakysim kad ir 
Lietuvos valstybinis biudžetas, ku­
ris dabar viršija 4 milijardus rub­
lių. Kai iš jo pasidarys maždaug 
400 milijonų rublių, bus bent pa­
viršutiniai panašu į prieškarinį Lie­
tuvos valstybinį biudžetą litais. Bet 
ir kitas krašto ūkio pozicijas bus 
galima paprasčiau palyginti, žinoma, 
vis turint galvoje, kad ir naujojo 
rublio perkamoji galia yra reliaty­
viai menka. Sovietinės valstybės gy­
ventojų išnaudojimo metodai juk ir 
prie naujųjų rublių nepasikeis.

® Nėra mielių ... — (E) Sovietų 
valdomuose kraštuose daug ko nėra. 
Prie to jau piliečiai yra lyg pripratę. 
Bet kai Lietuvoje dirba keli mielų 
fabrikai, o šeimininkės jau ilgus mė­
nesius negauna mielų, masiniai pra­
deda plaukti skundai į redakcijas ir 
įstaigas. Tačiau — mielių iš jų ne­
pasidarė. Prekybos ministeris Miku­
tis buvo paskelbęs, kad mielių trū­
kumas atsiradęs dėl to, jog Kauno 
mielių fabrikas buvo remontuoja­
mas. O tasai fabrikas duodavęs 70% 
visos gamybos. N. Vilnios ir Pane­
vėžio kiek mažesnių fabrikų, gami­
namos mielės tik kepykloms aprū­
pinti. Kauno fabriko remontas bu­
vęs baigtas jau rugsėjo 16 d., bet 
mielių Lietuvos krautuvėse kaip nė­
ra, taip nėra. Reikia manyti, kad 
tam tikras (ir gal būt nemažas) Lie­
tuvoje gaminamas mielių kiekis yra 
išgabenamas į “broliškas respubli­
kas”, šiap jų krašte negalėtų trūkti. 
Jau dabar galima numatyti, kad 
mielės prieš Kalėdas pasidarys spe- 
kulecinė prekė, kaip jau dažnai 
yra buvę.

PABALTIJOS KRAŠTŲ ŽEMĖLA­
PIAI IŠ 400 METŲ

(E) Lapkričio 15-19 dienomis 
Stadėje, netoli H.mbu;ao, įvyk) se­
nų Pabaltijos kraštų žemėlapių iš 
400metų laikotarpio paroda. Tai bu­
vo bendras O. Bongo ir dr. Rėklai­
čio parengimas ryšium su “Gesamt- 
deutsche Arbeitvwoche”, kuri vyko 
tame miestelyje. Parodos žiūrėti 
atvyko šimtai lietuvių ųir vokiečių 
Ypač susidomėjimų kėlė senosios 
Lietuvos žemėlapiai. Vokiečiai lan­
kytojai, pav. mokytojai, stebėjosi 
senosios Lietuvos valstybės plačia 
apimtim ir apgailestavo, kad esą taip 
maža literatūros ir monografijų vo­
kiečių kalba apie anuos Didžiosios 
Lietuvos laikus.

Ponas min. Vaclovas Sidzi­
kauskas, kuris buvo atvykęs iš 
Š. Amerikos dalyvauti pirmaja­
me Piety, Amerikos Lietuvių 
Kongrese, mielai sutiko pasida­
linti savo įspūdžiais su mielais 
“Laiko” skaitytojais, kuriuos čia 
perduodame:

Redaktorius — Didžiai Ger­
biamas Ministre, kokie Jūsų pir­
mieji įspūdžiai, apsilankius Pie­
tų Amerikos kontinente?

Ministeris — Mano pirmieji 
įspūdiai teigiami ir geri. Argen­
tina yra didelių galimybių kraš­
tas. Jos balsas jau dabar turi 
didelį svorį netik čia žemyne, 
bet ir visoje pasaulio politikoje. 
Augant pramonei ir didėjant gy­
ventojų skaičiui, jos politinis 
svoris rodo vis didesnę tenden­
ciją didėti.

Red. — Kiek kraštų teko Jums 
aplankyti šiame kontinente ir 
koks miestas atrodo labiau gy­
vas ir kultūriningas?

Min — Pakeliui į Argentiną 
aplankiau Braziliją ir Urugva­
jų, teisingiau pasakius San Pao­
lo, Rio de Janeiro ir Montevi­
deo. Per mažai pažįstų tuos 
kraštus, kad galėčiau palyginti. 
Tačiau užteko ir trumpo apsi­
lankymo, kad pastebėjus, jog 
Argentinos sostinė yra didžiau­
siai ir gyviausias miestas visoj 
Pietų Amerikoj, kad kraštas yra 
demokratiškai tvarkomas, kad 
imigrantai iš Europos kraštų

PONO MINISTERIO VACLOVO SIDZIKAUSKO ĮSPŪDŽIAI ARGENTINOJE

čia yra traktuojami lygiai su se­
naisiais argentinečiais ir kad 
imigrantų įnašas yra Argenti­
nos pažangai labai didelis.

Red. — Jūs, Ponas Ministre, 
atvykote į I Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresą. Įdomu būtų 
išgirsti, kokį įspūdį paliko šis 
kongresas, ko iš jo laukėte ir 
kokios reikšmės jis gali turėti 
lietuvybės išlaikymo ir Lietu­
vos išlaisvinimo reikalu?

Min. — Pirmasis Pietų Ame­
rikos Lietuvių Kongresas paliks 
man gražų ir visais požiūriais 
teigiamą įspūdį. Buvo tai pir­
mas tokio didelio masto užsimo­
jimas. Argentinos lietuviams 
priklauso garbė už iniciatyvą 
sušaukti Kongresą, už jo orga­
nizavimą bei jo pravedimą. Da­
lyvavęs Kongrese ir stebėjęs jo 
eigą, priėjau išvadą kad tos rū­
šies lietuvių išeivių suvažiavi­
mai turi didelės reikšmės, lie­
tuvybės išlaikymui, Lietuvos iš­
laisvinimui, tautinės dvasios, 
tautinio solidarumo ir tautinės 
savigarbos ugdymui bei stipri­
nimui, taip pat ir Lietuvos bei 
lietuvių vardo populiarinimui 
šiame kontinente.

Labai džiaugiuos, kad buvo 
padarytas nutarimas po metų 
šaukti antrąjį Kongresą kitoje 

valstybėje. Reikia tik, kad ne­
delsiant būtų sudarytas tam 
Kongresui šaukti organizacinis 
komitetas ir bent būtų pradėti 
pasiruošimo darbai, ypač meni­
nės ir sportinės Kongreso pro­
gramos.

Red. — Įdomu, kiek mūsų tau­
tos tragedija yra žinoma Pietų 
Amerikos diplomatų ir jų atsto­
vų tarpe prie Jungtinių Tautų?

Min. — Pietų Amerikos atsto­
vai Jungtinėse Tautose yra iš­
samiai supažindinti su Lietuvos 
tragedija. Jie teisingai vertina 
Lietuvos ir kitų aštuonių Sovie­
tų pavergtų Europos valstybių 
reikšmę laisvosios pasaulio da­
lies kaip ir Pietų Amerikos val­
stybių saugumui ir laisvei.

Red. — Ar galima tikėtis, kad 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraš­
tų byla bus greitai Jungtinių 
Tautų posėdžiuose iškelta?

Min. — Lietuvos ir kitų So­
vietų pavergtų valstybių byla 
yra ir bus svarstoma Jungtinėse 
Tautose, svarstant jose koloniz- 
mo panaikinimą, kaip ir Veng­
rijos klausimas. Sis pastarasis 
simbolizuoja visą Centro ir Ry­
tų Europos problemą, kuri lau­
kia teisėto išsprendimo. Ir da­
bartinė mūsų misija turi tiesio­
ginį ryšį su mūsų klausimo iš­

kėlimu Jungtinėse Tautose.
Red. — Kokius patarimus ga­

lėtumėte duoti mūsų veikėjams 
Pietų Amerikoje, dirbant Lie­
tuvos išlaisvinimo ir lietuvybės 
išlaikymo darbą?

Min. — Kad jie nepalūžtų, 
nepavargtų, bet Kongreo ir jo 
nuotaikų paakinti dar veiksmin­
giau tęstų ir lietuvybės išlaiky­
mo ir Lietuvos išlaisvinimo dar­
bus. Norėčiau, kad į mūsų tau­
tinių, valstybinių problemų gvil­
denimą įsijungtų kiek galint 
daugiau jaunimo.

Red. — Kokie būtų, Jūsų lin­
kėjimai Argentinos ir kitų Pie­
tų Amerikos kraštų lietuviams?

Min. — Argentinos ir kitų 
Pietų Amerikos valstybių lietu­
viai turi didelę svarbą mūsų tau­
tinėms ir valstybinėms proble­
moms ir kartu neša didelę at­
sakomybę už tų problemų spren­
dimą. šiuo didžiuoju mūsų tau­
tos laisvės sutemų metu abiejų 
Amerikos kontinentų: Šiaurės 
ir Pietų Amerikos lietiiviai yra 
laisvos Lietuvos pakaitalas. Jie 
turi kalbėti ir veikti už okupan­
to nutildytą ir suparalyžuotą 
mūsų tautos kamieną Tėvynėje.

Mano atvykimas į Argentiną, 
dalyvavimas pačiame Kongrese 
ir jo parengimuose, davė man 

gražios progos pažinti iš arčiau 
Argentinos lietuvius, jų nuotai­
kas, jų veiklą, lietuvių tarpu­
savio sugyvenimo gerąsias pu­
ses ir kažkuriuos šešėlius.

Lituviai čia turi geras, lais­
vas sąlygas veikti ir viešai reikš­
tis, nestuokuoja jiems nei drau­
gų — argentiniečių nei kitų 
Centro ir Rytų Europos karštų 
atstovų. Nemaža atrama jų veik­
lai galėtų būti ir Pavergtųjų 
Europos Tautų Delegacija Bue­
nos Aires mieste ir dabar čia 
įsteigtas Pavergtų Tautų Biu­
ras.

Lietuvių gyvastingumas, jų 
aukšto laipsnio tautinės savi­
garbos ir politinio subrendimo 
įrodymas yra čia veikiančios 
lietuviškos organizacijos, nekal­
bant jau apie savą bažnyčią ir 
savus pastatus. Tik gaila, kad 
sunyko lietuviškos mokyklos.

Didžiuojuos savais tautiečiais, 
lietuviais veikėjais, kaip dvasiš­
kiais taip ir pasauliečiais Ar­
gentinoje. Mane giliai sujaudi­
no ir nepamirštamą įspūdį pa­
liko visos lietuvių organizaci­
jos, kurias buvau pakviestas ap­
lankyti Buenos Aires mieste ir 
Berisse. Laiko stoka ir mano 
laukiančios pareigos New Yorke 
neleido man aplankyti kitas lie­
tuvių kolonijas.

Linkiu ištvermės, nuolatinės^ 
veiklos ir vieningumo žengiant

(nukelta į 3 psl.)
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AMERIKA PRO RAUDONUS AKINIUS
JAV-Sov. Sąjungos kultūrinio 

bendradarbiavimo sutartimi į 
Ameriką turi progą užsukti įvai­
rūs, neaiškaus plauko sovieti­
niai “kultūrininkai”. Prieš kiek 
laiko tą “kultūrininkų” tarpe 
buvo ir Vilniaus “Tiesos” laik­
raščio redaktorius Henrikas Zi­
manas, kuris grįžęs iš JAV pe­
riodinėje spaudoje paskelbė įs­
pūdžius iš Amerikos, patirtus 
per savo raudonus akinius.

Dabar jau mus pasiekė tų jo 
įspūdžių knyga, pavadinta “Ką 
aš mačiau Amerikoje”, išleista 
V alstybinčs Grožinės Literatū­
ros leidyklos Vilniuje. Šioje 260 
puslapių turinčioje knygoje, 
kaip jis pats pasisako “autorius 
nepretenduoja duoti sintetinį 
Amerikos gyvenimo vaizdą — 
jis tenori papasakoti tai, ką ma­
tė, patyrė būdamas JAV”. Gai­
la, kad Zimanas savo knygoje 
nepasitenkina tuo, ką matė, bet 
jis pateikia “filosofinius” išve­
džiojimus, sprendimus, spėji­
mus ir visą kitą, o ne objekty­
vius vaizdus.

Gerai, kad jis įžanginiame žo­
dyje pasisako, jog “autorius 
supranta, kad šie jo paskubo­
mis, atliekant nuo kasdieninio 
įtempto darbo, parašyti įspū­
džiai negalės visiškai patenkin­
ti skaitytojų”. Su juo čia pilnai 
reikia sutikti ir šį išsireiškimą 
tenka laikyti vienų iš patiki­
miausių šioje knygoje.

Jau pačiame pirmame knygos 
skyriuje “Važiuojame į Ameri­
ką”, Zimanas porina:

“Pokario metais Amerika pa­
sidarė svarbiausias antikomu- 
munizmo, rasizmo ir reakcijos 
centras. Ji priglaudė daugelį tų, 
kurie anomis lemtingomis die­
nomis stojo į priešų pusę, išda­
vė Tėvynę, nuėjo tarnauti savo 
tautos budeliams. Daugelis tų, 
kurie pasimetė ir pasiklydo Di­
džiojo Tėvynės karo audrų die- 

1 VYSK. V. BRJZGYS

LIETUVES MOTERYS, NEAPSILEISKITE!
yra Tarptautinė Katalikių Mo­
terų ir Mergaičių Sąjunga. Šios 
organizacijos reikšmę bendrai 
pasaulio reikalų arenoje ir mū­
sų Lietuvos ateičiai dera labai 
aukštai vertinti. Jau dabar ta 
Sąjunga apima daug milijonų 
pačių aktyviausių įvairių tautų 
moterų. Net ir laisvos tautos 
stengiasi išlaikyti ten savo var­
dą tinkamoje aukštumoje. Lie­
tuvių Katalikių Moterų ir Mer­
gaičių Sąjungos šioje tarptauti­
nėje Sąjungoje yra nariu dar iš 
Lietuvos nepriklausomybės lai­
kų. Kaip tarptautinėje katalikų 
intelektualų ir studentų sąjun­
goje “PAX ROMANA” — mūsų 
ateitininkams, taip ir Tarptau­
tinėje Katalikių Moterų ir Mer­
gaičių, Sąjungoje lietuvėms ne­
buvo ypatingų kliūčių išlaikyti 
savo narystę. Užtai Lietuvės 
moterys turi būti dėkingos eilei 
įtakingų kitų tautų moterų. Šiuo 
metu lietuvė Ponia Venckūnie­
nė, gyvenanti Paryžiuje, yra tos 
Sąjungos Centro Valdybos na­
rė. Tiesa, toje Sąjungoje kažku­
rios kitos tremtinių katalikių 
moterų grupės pasireiškia tvir­
čiau už Lietuves. Kaip pavyzdį

Mūsų tautos ir tėvynės nelai­
mėje džiaugiamės, kad 16-os va­
sario proga ar kitais atvejais pa­
saulyje plačiau paminimas Lie­
tuvos vardas. Dėkojame net 
tiems, kurie ir mažesnėmis pro­
gomis pamini Lietuvos vardą. 
Tais atvejais mes pajuntame, 
kad pasaulis laiko Lietuvą dar 
gyva, nesirengia jos laidoti, o 
laukia jos ūėl grįžtant aktyviam 
dalyvavimui laisvų tautų gyve­
nime. Yra keletas tarptautinių 
forumų lig šiol ištikimų Lietu­
vai. Juos vertinkime, brangin­
kime, naudokime. Vienu iš jų

(atkelta iš 2 psl.)

Lietuvos keliu, stiprinant lietu­
vybę, skiepijant savos tautos 
meilę priaugančiai ir čia gimu­
siai kartai, tiesiant kelius į Lie­
tuvos laisvę.

Red. — Nuoširdus ačiū, Jūsų 
Ekscelencijai, už malonius atsa­
kymus ir gražius linkėjimus. Iš 
savo pusės linkime Jums sėkmės 
tolimesniame Jūsų atsakingame 
darbe, vadovaujant Pavergtųjų 
Europos Tautų Delegacijai ir 
Lietuvos laisvinimui.

“Laiko” Redakcija

I nomis — šiandien taip pat yra j Amerikoje”.i Galima suprasti, kokios ver­
tės yra Zimano pasakojimai, ka­
da jis pabėgėlius nuo raudonų­
jų kartuvių, išvežimo į Sibirą ir 
kitokių baisybių vadina Tėvy­
nės išdavikais ir nuėjusiais tar­
nauti savo tautos budeliams. Ži­
nant įvairius “skryningus”, ku­
riuos vykdė raudonųjų įtaikome 
buvusi UNRRA, IRO ar kitos 
pabėgėlių globos organizacijos, 
o vėliau — emigracijos įstaigos, 
netenka aiškinti, jog stovyklose 
pasilikti ir į Ameriką įvažiuoti 
tegalėjo nuo bet kokių kalčių 
laisvi žmonės.

Knygoje yra labai maža ob­
jektyvumo, nes čia stengiamasi 
pavaizduoti Ameriką tik iš blo­
gosios pusės. Čia, žinoma, Zima­
nas neužmiršta pažymėti rasi­
nės problemos, sąryšyje su tuo 
laiku vykusiais įvykiais Little 
Rock’e, nusikaltimais ir kitais 
neigiamais požymiais. Taip pat 
ir nuotraukomis norima suda­
ryti neigiamą įspūdį apie Ame­
riką. Štai, vienoje vietoje vai­
zduojamas ant žemės gulintis 
žmogus ir padėtas užrašas “Ne 
visi amerikiečiai geria vien ko- 
ka-kolą”, kitur nufotografuotas 
Amerikos laikraštis su žudiko 
paveikslais.

Vienas skyrius “Svečiuose pas 
JAV lietuvius” yra pašvęstas 
susitikimui su lietuviais aprašy­
ti, o, žinoma, ir išvadas apie juos 
padaryti. Jis rašo, kad turistinio 
autobuso šoferis, papasakojo, 
kad Ghicagoje gyvena tiek ir 
tiek lenkų, žydų, rusų, negrų ir 
“yra 100 tūkstančių lietuvių”. 
Toje vietoje jis taip aiškina:

Valandėlę atsidūriau visos 
ekskursijos dėmesio centre.

— Gali čia įsteigt lietuvišką 
laikraštį, — juokavo mano drau­
gai.

Bet misteris Stenke (šoferis)

ir čia buvo neblogai informuo­
tas. Kada išverčiau jam savo 
draugų juokus, jis šypsodama­
sis neįgiamai papurtė galvą:

— Čia jau yra lietuviškų laik­
raščių. Čia yra visokių laikraš­
čių, kokių tiktai norite ...”

Zimanui labai patikę susitiki­
mai su Amerikos raudonaisiais 
lietuviais. Čia jis skundžiasi, 
kad raudonosios “Laisvės” reng­
tam jo sutikimui New Yorke 
negavo salės, todėl teko pasi­
tenkinti “Laisvės” spaustuvės 
kampeliu. “Ne galėjau nepagal­
voti: turtingoje Amerikoje tu­
rėjau susitikti su brangiais drau­
gais ir bičiuliais tokiomis sąly­
gomis. Jeigu mes, tie patys žmo­
nės būtume suėję kur nors Lie­
tuvoje, kuri dar jaučia praeities 
sunkių laikų žaizdas, tikrai bū­
tume suradę šiam susitikimui 
puikiausią salę”, — verkšlena 
Zimanas.

Zimanas rašo, kad su juo kal­
bėjosi ir žmonės “iš priešingo­
sios stovyklos”. “Su kai kuriais 
iš jų susitikdavau noromis, nes 
žinodavau, jog jie pateko į sve­
timą šalį atsitiktinai. Su kitais 
kalbėdavau iš pareigos, nes jau­
čiau turįs teisę atsakyti su­
sitiktam žmogui iš Lietuvos, 
kuris nori iš manęs gauti žinių 
apie gimtąjį kraštą. Su kitais iš 
viso neturėjau noro kalbėti, nes 
žinojau, kad jie iškreips mano 
žodžius, primeluos, o man bus 
sunku įrodyti, kad jie melavo, 
— aiškina knygos autorius.

Nesinori tikėti, kad Zimanas 
rašė vadovaudamasis savo svei­
ku protu. Tai greičiau atrodo, 
jog jis rašė pagal užsakymą, 
žiūrėdamas raudonomis akimis. 
Įžangoje jis dar pastebi, kad 
‘ateityje gal daugiau draugų 
turės progos lankytis JAV, ir 
jie papildys autorių, plačiau ap­
rašys, šiuolaikinį JAV gyveni­
mą”. Bet iš tų “draugų” nema­
nome, jog būtų didesnė nauda 
.kaip iš pačio Zimano: ir jų įs­
pūdžiai, be abejo, turės būti nu­
spalvinti raudonai.

galima paminėti Ukrainietes. 
Šios kiekvienais metais Centro 
Valdybos veiklą paremia žymia 
auka. Mūsų gi atstovėms ne­
lengvai vyksta surinkti ir įmo­
kėti šiuo metu suredukuotą į 
kelias dešimtis dolerių nario 
metinį mokestį.

Tikėkimės, kad mūsų katali­
kės moterys ir mergaitės nepra­
leis neišnaudoję vieno svarbaus 
netolimo momento. Už pusės 
metų — balandžio paskutinę sa­
vaitę 1961 m. Romoje įvyks 
Tarptautinės Katalikių Moterų 
ir Mergaičių Sąjungos kongre­
sas. Linkime, tikimės ir ragina­
me, kad Lietuvės organizuotos 
ir neorganizuotos ta proga at­
liktų savo pareigą. Mūsų vyrai 
lig šiol tik politiniuose tiek kul­
tūriniuose tarptautiniuose foru­
muose nepeiktinai atstovauja 
Lietuvą. Nebūtų kuo pateisinti, 
jeigu mūsų moterys ir mergai­
tės neatliktų toje srityje savo 
misijos.

Kalbant apie būsimąjį Kon­
gresą Lietuvių kvalifikuotų mo­
terų ir mergaičių skaičius tu­
rėtų būti pakankamai didelis, 
kad būtų kam aktyviai dalyvau­
ti ne tik plenumo, o ir atskirų 
sekcijų sesijose. Pasisekimą už­
tikrinti būtų pareiga prisidėti 
kiekvienai Lietuvei moterei ir 
mergaitei. Prisidėti galima

RESOLUCION DEL PRIMER CONGRESO DE LITUANOS
RESIDENTES EN AMERICA LATINA

El Primer Congreso Lituano de la América del Sur, realizado 
en Buenos Aires entre el 2 y el 9 de diciembre de 1960, reclaman­
do para que, al considerarse en la Organización de las Naciones 
Unidas el problema de la independencia de los países coloniales, 
no sea dejado en el olvido. Lituania, una de las primeras víctimas 
del colonialismo soviético, además de otros países bálticos, llama 
la atención de los gobiernos democráticos y de la opinión pública 
libre, hacia los siguientes hechos trascendentales:

19 Desde hace siglos inmemorables, Lituania ha sido una na­
ción independiente a orillas del Mar Báltico y su nombre puede 
ser hallado en los mapas europeos más antiquísimos. Avasallada 
por el imperialismo ruso a fines del siglo XVIII, en el año 1918 
restauró su independencia nacional, siendo recibida en la Liga de 
las Naciones y reconocida de facto y de jure por todas las naciones 
del mundo, incluso la Unión Soviética.

2° La Unión Soviética, el 15 de junio de 1940, mediante el uso 
de la fuerza bruta, ocupó la independiente República de Lituania 
y gradualmente:

a) suprimió su autonomía gubernamental;
b) suprimió su administración;
c) suprimió su sistema financiero;
d) destruyó su economía, suprimiendo la propiedad privada 

en la industria, el agro, el comercio y el usufructo de los 
bienes inmuebles en las ciudades;

e) por la fuerza incorporó territorial, política, económica 
y culturalmente a Lituania dentro de la Unión Soviética, 
y saqueó y expropió en beneficio de la Unión Soviética 
todos sus bienes, propiedades y fuentes naturales.

39 De resultas de la ocupación militar, la Unión Soviética 
cometió en Lituania:

a) el genocidio político, liquidando todos los partidos políti­
cos lituanos y sus dirigentes, fortaleciendo únicamente al. 
Partido Comunista, dirigido por la propia Moscú;

b) el genocidio físico, destruyendo y deportando en 1941 y 
desde 1944 hasta 1953, centenares de miles de lituanos, por 
ser contrarios a la Unión Soviética o a su Partido Comu­
nista, o a su instaurado régimen colonial soviético en la 
Lituania ocupada, o simplemente, por resultar sospechosos 
de ser posiblemente contrarios;

c) el genocidio cultural, restringiendo y persiguiendo las 
actividades culturales lituanas y sus cultores lituanos, 
sometiéndolos al control de los leales a Moscú y constri- 
ñéndolos c-on las trabas de la censura comunista soviética;.

d) el genocidio religioso, constante e inflexiblemente bus­
cando la destrucción de la fe, de los fieles, y de los reli­
giosos;

e) el genocidio nacional, realizando la rusificación impertur­
bablemente y calificando todo lo que es lituano y nacional 
junto con los delitos diversos y criminales, con el fin de 
perseguirlo y destruirlo.

Todas las acciones delictuosas de la Unión Soviética, anterior­
mente especificadas, han sido destinadas para empujar a Lituania 
hacia una dependencia gubernamental, política y económica, a 
la par que cultural y de otra índole, de la Unión Soviética, lo que 
conformó un contenido del colonialismo soviético más despiadado, 
cruel, destructivo y aprovechador de toda la existencia humana 
y sus contornos, contra el cual, junto con todo el pueblo lituano 
y sus amigos libres, el PRIMER CONGRESO LITUANO DE LA 
AMÉRICA DEL SUR protesta severamente y exige, que la Unión 
Soviética sea obligada a retirar de Lituania su ejército, policía, 
organizaciones administrativas y partidarias, y detener la rusifi­
cación y colonización de Lituania’ para que, bajo el control de la 
Organización de las Naciones Unidas, sea restablecida la libertad 
e independencia de Lituania.

5 de diciembre de 1960.
Presidente

Z. JUKNEVICIUS
V. DORĖMS St. BABRONIS

Vicepresidente 19 Secretario 1’
A. BOGUSIiAUSKAUS J. PAPECKYS

Vicepresidente 2’ Secretario 2o

dviem būdais: vienas — skait­
lingai dalyvauti Kongrese. Ant­
ras — auka šiam reikalui. Pini­
ginė auka bus reikalinga net 
keliems būtiniems tikslams: pa­
remti tas Europoje ir kitur gy­
venančias moteris ir mergaites, 
kurių dalyvavimas Kongrese 
būtų naudingas, kurios norėtų 
dalyvauti, bet nėra pakankamai 
pasiturinčios tai padaryti vien 
savo lėšomis. Pats dalyvavimas 
Kongrese, pragyvenimas, miesto 
lankymas ir kt., pareikalaus ir 
kitokių išlaidų. Jau keliais at­
vejais Romoje, 1952 m. Barcelo­
na], 1955 m. Rio de Janeiro, šie­
met Muenchene lietuviai suge­
bėjo sumaniai ir kitiems neuž­
gauliai tiek pasireikšti, kad jų 
dalyvavimą visi pastebėjo ir pa­
lankiai įvertino. Kas bus lietu­
vių grupės organizatorės, duos 
ir sugestijų, kaip Lietuvės turė­
tų ir galėtų pasireikšti minimam 
Kongrese Romoje. Mes gi gali­

me tik palinkėti, kad mūsų mo­
ters pasistengtų ir visuomenė 
jų pastangas paremtų.

Einant prie reikalo praktišku, 
keliu, būtų pravartu ir jau lai­
kas kiekvienoje didesnėje Lie­
tuvių kolonijoje suorganizuoti 
nedidelį iniciatyvos komitetą. 
Šiai pirmajai iniciatyvai nereik­
tų laukti pastangų iš PLK Mote- 
ių Centro, nes kol iš ten inicia­
tyva pasieks periferijas bus jau 
senai pervėlu. Kuriom šis rei­
kalas prie širdies, inicijatorės iš 
atskirų vietų turėtų kreiptis į 
PLK Moterų Valdybą New York 
ar į Ponią Venckuvienę Pary­
žiuje (kuri šiuo metu taip pat 
yra dar Amerikoje). Reikia ti­
kėtis, kad mūsų moters laiku 
gaus tinkamų informacijų ir pla­
nų, kaip Lietuvės mano pasi­
reikšti būsimam Kongrese.

Lauksime iš mūsų moterų ir 
mergaičių inicijatyvos, pasiryžę 
visi jų pastangas paremti.
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PIRMAS P. AMERIKOS LIET. KONGRESAS ATŠVĘSTAS PAKILIOJE NUOTAIKOJE
Svarstytos lietuvybės išlaikymo ir Lietuvos išlaisvinimo problemos

Ministerio Sidzikausko pareiškimai, kily tautų atstovų ugningi sveikinimai 
Puikiai pasirodė Šv. Cecilijos choro ir Urugvajaus tautinių šokių grupė

Pirmą kartą visoje Pietų Ame­
rikos lietuvių išeivijos istorijo­
je įvyko tokio plataus masto 
lietuvių sąskrydis, kuris buvo 
pavadintas Pirmoj u Pietų Ame­
rikos Lietuvių Kongresu. Apie 
šio kongreso pasisekimą būtų 
dar per anksti kalbėti. Mielus 

Pirmojo Pietų Amerikos Lietuvių Kongreso Įvairių organizacijų atstovai 
iš Argentinos, Urugvajaus ir Brazilijos, dvasiškiai ir spaudos atstovai 

bei kiti svečiai

skaitytojus supažindinsime tik 
su paties kongreso eiga.

1. — KONGRESO ATSTOVŲ 
SUTIKIMAS

Gruodžio 2-tos dienos vakare 
lietuvių salionėlyje susirinko 
kongreso atstovai; įvairių orga­
nizacijų pirmininkai spaudos 
atstovai, kiti kongreso svečiai ir 
veikėjai. Kongreso Rengimo Ko­
misijos pirmininkas ir Lietuvai 
Išlaisvinti Centro prezidentas p. 
Zeferinas Juknevičius tarė trum­
pą pasveikinimo žodį, nurody­
damas šio kongreso tikslus ir 
pakviesdamas visus prie sėk­
mingo darbo kitai dienai.

Šalia Buenos Aires lietuvių 
veikėjų matėsi ir lietuvių iš 
provincijos ir Urugvajaus: Po­
nas Vytautas Naliveika 
iš Entre Rios, kun. Jonas Bru- 
žikas iš Montevideo — lietuvių 
parapijos klebonas, kun. Jonas 
Giedrys — Montevideo lietuvių 
jaunimo kapelionas ir kiti.

Susipažinimo valandėlė pra­
ėjo pakilioje dvasioje. Tik gai­
la, kad dar nebuvo atvykę kiti 
atstovai, kurie tik sekančią die­
ną tegalėjo atvykti tiesiai į 
posėdžius.

2. — IŠKILMINGAS 
KONGRESO ATIDARYMAS 

SU INVOKACIJA
Sekančią dieną jau nuo anks­

ty vaus ryto pradėjo rinktis kon­
greso dalyviai į lietuvių salę, 
kuri uvo papuošta gražiu užra­
šu, Lietuvos Vyčiu ir Argentinos 
Lietuvos vėliavomis.

Kongresą atidarė Lietuvai 
Išlaisvinti Centro pirmininkas 
Zeferinas Juknevičius, kuris pa

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Š. m. gruodžio 23 d. 20 vai (8 

vąl. vakaro) Avellanedos pa­
rapijos patalpose šaukiamas 
Pirmojo Pietų Amerikos Lietu­
vių Kongreso Rengiamojo Ko­
miteto susirinkimas tikslu ap­
svarstyti pereito Kongreso apys­
kaitas.

Zeferinas Juknevičius
Pirmininkas 

kvietė kun. Giedrį sukalbėti 
atidaromąją maldą - invokaciją, 
po kurios sekė kongreso atstovų 
patikrinimas, darbo prezidiumo 
sudarymas, paskaita ir disku­
sijos.

Kongreso darbo prezidiumą 
buvo pakviesti: pirmininkas

Zeferinas Juknevičius vicepirm. 
p. Vytautas Dorelis iš Urugva­
jaus ir p. Aleksandras Bogulaus- 
kas iš Brazilijos; sekretoriais pa­
kviesti: p. inž. Babronis ir p. 
Fepečkys. Rezoliucijų ir suma- 
nimų komisijom p. Ant. Bal­
čiūnas, kun. J. Giedrys p. Nali­
veika, p. Ing. Padvalskis, p. J. 
Vaštakas ir kun. A. Steigvila.

Kongreso vyriausiuoju tvar­
kytojų paskirtas p. Jurgis Gil- 
vydis.

3. — SVARSTYTOS 
LIETUVYBĖS PROBLEMOS
Pagrindinę kongreso paskaitą 

skaitė p. Kazimieras Čibiras, ži­
nomas rašytojas ir veikėjas, ku­
ris daug prisidėjo prie Kongreso 
suorganizavimo. Savo išsamia­
me referate apie Argentinos lie­
tuvių įnašą bendrame laisvini­
mo darbe, referentas nušvietė 
netik vien Argentinos lietuvių, 
bet ir visos Pietų Amerikos lie­
tuvių bendrą įnašą į Lietuvybės 
išlaikymo ir Lietuvos išlaisvini­
mo darbą.

Prelegentas kiek ilgiau susto­
jo prie laisvinimo darbo, atlik­
to prie Lietuvos Pasiuntinybės 
Buenos Aires mieste. Jau prieš 
20 metų, kai Lietuvą užgrobė 
rusiškieji okupantai; Lietuvių 
Atstovybė tuojau pat reagavo 
memorandumais ir rezoliucijo­
mis, kurias pasiuntė vyriausy­
bei, diplomatams, politikams iš­
keldama sovietinį smurtą. Anuo­
metinė Argentinos vyriausybė 
todėl ir nepripažino Lietuvos 
aneksijos.

Taip pat buvo užsimintas da­
bartinis momentas, kuriame 
randasi mūsų išeivija. Nors mū­
sų išeivių yra dar daug, bet nu­
tautėjimo banga yra smarkiai 
palietusi jaunąją lietuvių kartą 
čia gimusią, kuri didžia dalimi 
jau nebekalba savo tėvų kalba 
Ir nesisieloja Lietuvos reika­
lais. Tam pavojui pašalinti rei­
kalinga visų talka, didesnis dė­
mesys jaunimo reikalais pačioje 
lietuviškoje šeimoje, lietuviško- 
se organizacijose.

LAIKAS

Brazilijos lietuvių atstovas p. 
Aleksandras Boguslauskas kal­
bėdamas anie savo krašto lietu­
vių veiklą, išsireiškė, kad Bra­
zilijos lietuvių jaunimas esąs 
neblogai suorganizuotas, vien 
tik ateitininkai savo eilėse skai­
to 120 na Jų, kurie gana gerai 
veikia: turi mėnesinius susirin­
kimus, turi savo chorą, savo 
sportininkų ir meno mėgėjų bū­
relius. Tái be abejo, yra gražus 
vilties šviturys, kuris palaikys 
lietuvybę, ^ik kyla klausimas, 
kas išjudins kitus prie lietuviš­
kojo darbo. Kur randasi kitos 
lietuviškos draugijos, kurios rū­
pintųsi jaunimo reikalais?!

Kitų Kongreso dalyvių buvo 
iškeltos mintas, kokių priemo­
nių imtis sulaikyti jaunimą nuo 
visiško nutautėjimo; buvo be­
veik visų siūloma, kad lietuviš­
kos organizacijos priimtų ir 
įtrauktų jaunimą į darbą, tam 
steigiant jaunimuo sekcijas, duo­
dant jaunimui tinkamas sąly­
gas, kaip sporto aikštes, maudy­
mosi baseinų skaityklas ir pa­
našiai, rengiant jaunimo dienas, 
skiriant premijas, įttraukiant 
juos į spaudos darbą.

Visos iškeltos mintys tikrai 
yra kilnios, nesunkiai galimos 
įgyvendinti, jei tikrai mūsų or­
ganizacijos ir lietuviška spauda 
mokėtų įtraukti jaunimą į ak­
tyvų ir kūrybingą darbą. Nega­
na yra perduoti jaunimui pa­
liktą atvežtą kraitį, bet reikia, 
kad liet, jaunimas pats kurtų ir 
ieškotų naujų kelių kurti naują 

Prie vainiko iškilmingo uždėjimo San Martin aikštėje matosi viduryje: 
p. min. Vaclovas Sidzikauskas, p. Zeferinas Juknevičius, lietuviškų orga­
nizacijų atstovui, lietuvių jaunimas iš Urugvajaus su tautiniais drabužiais

savitą lietuvišką kultūrą. Tam 
reikalinga yra tikrai plačiaregių 
ir gabių vadovų.

Nutarta sekančiame Kongre­
se daugiau atkreipti dėmesio į 
lietuvišką jaunimą ir jį kviesti 
pasireikšti. Buvo prieita bend­
ros nuomonės, kad sekantį Kon­
gresą reikia ruošti neatidėlio­
jant kitų metų bėgyje, ar antrų 
metų pradžioje. Kongreso vieta 
numatyta Montevideo. Kongre­
so ruošimui bus išrinkta specia­
li komisija po tris atstovus iš 
kiekvieno krašto.

IŠKILMINGAS VAINIKO 
UŽDĖJIMAS ANT

SAN MARTIN PAMINKLO

Šeštadienio popietėje prie S. 
Martin paminklo Buenos Aires

Nr 969

Chicago, Ill., lapkričio 14 d. 1960

Buenos Aires.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
KONGRESO DALYVIAMS,

VYSKUPO VINCENTO BR1ZGIO 
SVEIKINIMAS

Brangūs Argentinos Lietuviai:

Apgailestauju, kad anksčiau mano prisiimtos 
pareigos neleidžia man būti šiomis dienomis kartu 
su jumis. Nors iš toli džiaugiuosi, kad jūs susirinkote 
iš įvairių Argentinos vietų ne kam kitam, o pa­
svarstyti, ką gero galėtumėte padaryti ir kartu atsi­
gaivinti lietuviškoje bei krikščioniškoje dvasioje.

Tegul šis jūsų Kongresas atneša daug gero 
jums patiems, kurioje jūsų vaikams ir visiems kitiems 
būtų ramu ir malonu gyventi. Savo veikloje ir mdl- 

• dose neužmirškite dabar kenčiančios mūsų, pačių — 
Lietuvių tautos ir Lietuvos. Nuo vieno žemės krašto 
ligi kito visi lietuviai tvirtai kartu laikykimės, visi 
kovokime už savų šeimų, už savos tautos, už mūsų 
gyvenamų kraštų sveiką dvasią ir Dievo palaimintą 
gražią ateitį.

Širdimi ir malda su jumis.

t Vysk. VINCENTAS BRIZGYS

mieste tuo paties vardo aikštė­
je susirinko Kongreso delega­
tai, svečiai ir daug lietuvių iš 
apylinkių, kad pagerbti Argen­
tinos laisvės kovotoją San Mar­
tin uždedant prie paminklo gy­
vų gėlių vainiką. Vainiką uždė­
jo ką tik iš New Yorko atvykęs 
p. ministeris Vaclovas Sidzi­
kauskas, asistuojant Kongreso 
prezidentui p. Z. Juknevičiui ir

Montevideo jaunimui tautiniuo­
se drabužiuose. Tuomi buvo iš­
reikštas lietuvių solidarumas su 
visa Argentinos tauta kovoje už 
laisvę.

IŠKILMINGOS PAMALDOS 
AUŠROS VARTŲ

BAŽNYČIOJE

Lygiai 10,30 vai. Aušros Var­
tų bažnyčioje prasidėjo iškil­
mingos pamaldos už kenčiančią 
ir pavergtą Lietuvą. Bažnyčia 
buvo gražiai vainikais ir Lietu­
vos bei Argentinos vėliavomis 
papuošta; altorius lietuviškom 
vėliavėlėm apkaišytas. Bažnyčia 
pilna tikinčiųjų ir svečių. Pir­
muose suoluose matėsi lietuviš­
kais tautiniais drabužiais apsi­

rengusios Birutietės, ir Monte­
video šokėjų grupė “Gintaras”. 
Kitoje pusėje garbingieji sve­
čiai: p. Min. V. Sidzikauskas, 
Min. Barsanti, p. M. Bersetche, 
Kongreso delegatai ir svečiai 
bei parapijiečiai.

Iškilmingą sumą už Lietuvą 
laikė naujai iš Š. Amerikos at­
vykęs Tėv. Stasys Saplis, nau­
jas Marijonų viršininkas Argen­
tinoje, jam asistavo kun. Jonas 
Giedrys SJ ir kun. Aug. Steig- 
vilas MIC. Turiningą ir pras­
mingą pamokslą apie Tėvynės 
meilę pasakė misionierius Tė­
vas Jonas Bružikas. Po pamal­
dų buvo sugiedotas Lietuvos 
himnas. Per Mišias su dideliu 
įsijautimu giedojo Šv. Cecilijos 
choras, diriguojamas pon. Vacį. 
Rimavičiaus.

BENDRI PIETŪS
LIETUVIŲ SALIONE

Pamaldoms užsibaigus sporto 
aikštėje buvo sužaiztos draugiš­
kos krepšinio rungtynės tarp 
“Kovo” ir “LSA” komandų. Lai­
mėjo koviečiai 60:20.

Po šios pertraukos lietuvių 
salione prasidėjo lietuviški pie­
tūs, kuriuose dalyvavo visi gar­
bingieji Kongreso svečiai, dele­
gatai, Kongreso rengėjai, cho­
ristai, sportininkai ir Buenos Ai­
res lietuviai. Lietuviškų pietų 
paruošimu rūpinosi p. Pijus Sa­
kalauskas, jam talkininkavo prie 
patarnavimo lietuviškas jauni­
mas.

Labai gražioje ir jaukioje nuo­
taikoje Kongreso dalyviai pra­
leido bendrai laiką, besistiprin- 
dami lietuviškais valgiais. Pie­
tų proga pagrindinę kalbą pa­
sakė p. Ministeris Vaclovas Sid­
zikauskas, iškeldamas šio Kon­
greso reikšmę ir pabrėždamas 
vieningos kovos reikalą. Ponui 
Ministeriui publika karštai plo­
jo, pertraukdama kelis kartus 
kalbą. ’
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MINISTERIO Dr. KAZIMIERO GRAUŽINIO

SVEIKINIMAS

PIRMOJO PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESO REZOLIUCIJOS 

IR, SUMANYMAI
Gerbiamieji Pirmojo Pietų Amerikos Lietuvių 

Kongreso dalyviai ir Mieli Argentinos Lietuviai!
Kai prieš 20 metų skaisčią ir laimingą mūsų ne­

priklausomą Tėvynę užplūdo žiaurus komunistinis 
priešas, buvau su Jumis kartu. Drauge pergyvenome 
visą bendrą nelaimę. Drauge suorganizavome Lie­
tuvai Išlaisvinti Centrą Argentinoje, kuris savo 
metų veiklos proga sušaukė ir šį Kongresą.

Kaip anuomet, taip ir šiandien, smerkiame 
keliame protestus prieš Lietuvos pavergimą.

Tą šventą kovą už savo gimtojo krašto laisvę 
atkakliu užsispyrimu tęsia visa tauta ir tęs iki galu­
tinės pergalės. Jau ne kartą, atrodė buvome visai 
arti tikslo, kai narsūs mūsų tautos sukilėliai 1941 nu 
buvo paskelbę atstatytą laisvą ir nepriklausomą 
Lietuvą.

Jei šiandien Afrikos tautoms suteikiama laisvė, 
tai senoms Europos tautoms, kaip ir mūsų Tėvynei, 
anksčiau ar vėliau išauš laisvės rytas.

Linkėdamas sėkmės Jūsų sušauktam Pietų Ame­
rikos Pirmajam Lietuvių Kongresui, esu su Jumis 
ir pilnai pritariu Jūsų siekimams su tikra viltimi 
netolimoje ateityje išvysti vėl laisvą ir nepriklau­
somą demokratinę Lietuvą.

20

ir

su

Toliau sveikinimo žodį tarė 
ponas buv. min. Barsanti, ku­
ris Lietuvoje ministeriu išbuvo 
nuo 1930 iki 1940 metų, kuris 
matė Lietuvos tragediją ir dėl 
jos išlaisvinimo sielojasi. Ponas 
min. Barsanti yra vedęs lietu­
vaitę, todėl galima sakyti labai 
artimai susigiminiavęs su lie­
tuviais.

Labai ugningą žodį tarė uru­
gvajietis p. Martinez Bersetche, 
kuris yra didelis lietuvių drau­
gas ir didelis kovotojas už pa­
vergtas tautas. Lietuvių vardą 
jis yra plačiai išgarsinęs Uru­
gvajuje. Užbaigus kalbėti p. 
Bersetche buvo lietuviškai su 
kede “pakilnotas”, tuomet iš­
reiškiant visų didelį pasitenkl- 
mą ir padėką.

Ta pačia proga prie pietų sta­
lo buvo įteikta “Kovo” koman­
dos vadovui p. Antanui Jan­
kauskui p. Antano Mikučionio 
graži dovana: bronzinėje len­
telėje gražus įrašas rungtynių 
laimėtojams, kaip prisiminimas 
iš Pirmojo Pietų Amerikos Lie 
tuvių Kongreso.

Iš ANSA — Pavergtųjų Eu­
ropos Valstybių Tarybos Argen­
tinoje sveikinimo žodį perdavė 
jos dabartinis Prezidentas Kul- 
pinski Zbigniew, kuris išreiškė 
savo simpatijas Lietuvių tautai 
ir kaip lenkas prašė atleisti vi­
sus nesupratimus ir užbaigė poe­
to Mickevičiaus poemos žo­
džiais apie Lietuvą — gražųjį 
kraštą.

Tėvų Marijonų vardu sveiki­
nimo žodį tarė naujai atvykęs 
viršininkas kun. St. Saplis, ku­
ris palinkėjo sėkmingai darbuo­
tis dėl lietuvybės ir Lietuvos 
išlaisvinimo, primindamas, kad 
mūsų visų pareiga yra išlikti 
lietuviais, nežiūrint kur kas gi­
męs. Tėvas Saplis yra pats gi­
męs Š. Amerikoje ir Lietuvos 
niekados nematęs, bet ją myli 
ir savo tautiečių labo, atvyko čia 
darbuotis.

Dr. K. GRAUŽINIS
Lietuvos Ministras

Pietūs buvo baigti sugiedojus 
p. V. Sidzikauskui “Ilgiausių 
Metų” lietuviškoje laisvinimo 
kovoje. Pono ministerio apsi­
lankymas davė visiems daug 
naujų vilčių dėl Lietuvos išlais­
vinimo galimybių.

Pertraukos metu iki vakari­
nės programos svečiai lankė 
muziejų, parapiją: spaustuvę, 
sodelį, bažnyčią. Bažnyčioje bu­
vo atlaikyta Šv. Valanda už Lie­
tuvą ir joje kenčiančius brolius. 
Šv. Valandą pravedė kun. An­
tanas Lubickas MIC.

Kongreso meninės programos metu lietuvių salėje matosi pirmoje eileje 
iš kairės i dešinę: antras — p. Ign- I’ndvaiskis — Arg. Liet. Bendruome­
nės Centro Valdybos pirtmjininkas, trečias ktm. Aug. Steigvila — lietuvių 
kapelionas, kun. Jonas BružUdas — Urugvajaus lietuvių parapijos klebo­

nas, ponia Bersetche ir ponas Bersetche iš Urugvajaus

KONGRESO UŽBAIGIAMASIS 
KONCERTAS

Vakare apie 6 vai. lietuvių 
salė vėl prisirinko pilnutėlė. Šį 
kartą pasirodė Argentinos ir 
Urugvajaus meninės pajėgos: 
Argentinos šv. Cecilijos choras, 
diriguojamas p. Vaclovo Rima­
vičiaus, Montevideo jaunųjų šo­
kėjų grupė — “Gintaras”, Bue­
nos Aires jauna solistė V. Bag­
donaitė ir Montevideo solistai: 
Ponia L. Grišonienė ir V. Do­
relis, akompanuojant p-lei T. 
Drobniauskaitei.

Šv. Cecilijos choras pasirodė 
du kartus: pradžioje ir pabai­
goje koncerto. Pirmoje dalyje

Pietų Amerikos lietuvių pir­
mojo Kongreso Rezo'1 uci'jii ir 
sumanymų Komisijos, pasiūly­
mai, sumanymai ir pastabos:

Komisija posėdžiavo 1960 me­
tais gruodžio mėn. 4-5 dienomis 
lietuvių parapijos patalpotse, 
Avellanedo!je, Brasil 835. Ko- 
misijots sudėtis:

Balčiūnas Antanas, Babronis 
Stasys, Kun. Giedrys Jonas, 
Navilaika Vytautas, Padvalskis 
Ignas ir Vaštakas Juozas. Išnag­
rinėjo Kongreso metu iškeltus 
klausimus, bei sumanymus, pri­
ėjo prie bendros nuomonės, ką 
rado reikalingą paskelbti Pietų 
Amerikos lietuvių Kongreso da­
lyviams sekančiai:

I. Pietų Amerikos Lietuvių 
Kongresas yra didelis politinis 
lietuvių tautos laimėjimas.

II. Kad Argentinos lietuviai 
suruošdami pirmąjį. Pietų Ame­
rikos Kongresą įdėjo didelį in­
dėlį į Lietuvos išlaisvinimo bylą

III. Kad Kongreso posėdžiuo­
se buvo iškelta ir svarstyta prak 
tiški būdai, kaip išlaikyti išei­
vijoje iš mūsų tėvų paveldėtą, 
mūsų tautos gyvybę ir ją per­
duoti būsemoms kartoms.

atliko šiuos veikalus: 1) Beati 
Mundo Corde — Giro Grassi, 
2) Tu es Petrus — Oreste Ra- 
vanello, 3) Veritas — O. Rava- 
nello, 4) Laisvės daina — J. Ži­
levičiaus, 5) O ko Jūs liūdit.

Antroje dalyje sudainavo šias 
dainas: 1) Kur namas mus — 
J. Stankūno, 2) Balsingi Lietu­
viai — J. Stankūno, 3) Kur ba­
kūžė samanota — S. Šimkaus, 
harm. V. Rimavičiaus, 4) Tė­
vynės ilgesys — V. Rimavičiaus. 
Visi minėti veikalai ir dainos 

buvo atlikti su dideliu įsijauti­
mu.

Po pirmosios dalies scenoje 
pasirodė jaunat solistė V. Bag­
donaitė, kuri padainavo: Lietu­
vi ar girdi — V. Rimavičiaus ir 
Mano sieloj šiandien šventė — 
Tallat Kelpša, akompanavo jau­
nasis Rikardas Muškėtas.

Montevideo meninės pajėgos 
pasirodė sekančiai:

P-lė Teresytė Drobniauskaitė 
meistriškai paskambino: Moto 
Perpetuo — Weber ir Rapsodia 
Nr. 11 — Liszt. Ponas Vyt. Do­
relis — Montevideo Liet. Kata­
likų choro dirigentas padainavo 
solo: Tušti paliktieji namai — 
Štarkos, Visur tyla — Gruodžio,

IV. Kad Kongresas daug pasi­
darbavo Pietų Amerikos Lietu­
vių artimesniam ir darnesniam 
bendradarbiavimui, siekiant vie 
no ir to paties tikslo, lietuvių 
vienybės ir mūsų BRANGIOS 
TĖVYNĖS — LIETUVOS IŠ­
VADAVIMO.

V. Kongreso metu buvo pla­

Kongreso metu Garbės Prezidiumas: Iš kaires matosi: 1) pon. Aleksan­
dras Boguslauskas — Brazilijos atstovas, 2) p. Vytautas Dorelis — Uru­
gvajaus atstovas, 3) p. Zefeidnas Juknevičius — Argentinos atstovas nį 

šio Kongreso pirmininkas

čiai pasisakyta ir jieškota būdų 
kaip išlaikyti ir stiprinti lietu­
višką dvasią šeimoje ir priau­
gančioje kartoje ir ieškoti bū­
dų kaip geriau palaikyti lietu­
viškumą mūsų priaugančioje 
kartoje:

a) Tėvai privalo šeimoje kal­
bėti lietuviškai, palaikyti lietu­
viškas tradicijas ir papročius. 
Pav.: švenčiant Kūčias, Velykas 
ir kitas tautines bei religines 
šventes.

b) Tėvai turi daryti įtakos į 
vaikus kad jie draugautų tar­
pusavyje ir kurtų grynas lietu­
viškas šeimas.

c) Yra šeimų kurios išvyko 
sunkiausiais Lietuvos kūrimosi 
laikais ir tebegyvena tų laikų 
Lietuvos vargais ir nedatekliu- 
mi ir nepažinę paskutiniųjų 
laikų Lietuvos pasiektais laimė­
jimais klaidingai nušviečia savo 
vaikams Lietuvos gyvenimą.

d) Į talką tėvams turėtų atei­
ti lietuviškoji spauda, talpinant 
savo skiltyse apie mūsų tautos 
garbingą ir didingą praeitį, jos 
žygius ir narsius jos valdovus. 
Spaudoje, turėtų būti įvesta,

Grįžimas į Tėvynę — Guerriero 
ir pakartinai padainavo jumo­
ristinę dainelę — Stasys, jam 
akompanavo p-lė T. Drobniaus­
kaitė.

Toliau ponia L. Grišonienė 
sotlo sudainavo: Kur bakūžė 
samanota — Šimkaus, Ai, kas — 
Šimkaus ir Kad aš našlaitėlė — 
Kančianausko. P. Grišonienė 
kartu su ponu V. Doreliu due­
tu padainavo: Meilė Tėvynės 
nerami — Naujalio, ir Gyvenki, 
Juokis, Mylėk — žižiūno, akom 
panuojant p-lei Drobniauskaitei.

Montevideo jaunųjų šokėjų 
grupė “Gintaras” labai gyvai 
sušoko tautinius šokius: Holen- 
derį (Kadrilių), Žilvytį, Noriu 
Saldaus Miego ir Čigonėlį. Jau­
niesiems šokėjams linkime ir 
toliau lavintis tautinių šokių 
mene, kuris prisideda prie mū­
sų gražių lietuviškų papročių 
išlaikymo.

specialus jaunimo skyrius, lie­
čiąs jaunimo gyvenimą.

ė) Tėvai turėtų skaityti patys 
lietuvišką spaudą ir raginti 
vaikus ją skaityti.

VI. Organizacijos, privalo 
įtraukti jaunimą į organizacijų 
aktyvų darbą: ruošiant tautines 
šventes, minėjimus ir sudarant

jiems atatinkamas sąlygos pa­
kviečiant juos prelegentais pas­
kaitoms, eilėraščiams, dainoms 
ir t.t.

Organizacijos turėtų steigti, 
remti ir išlaikyti šeštadienines 
mokyklas, įvairius lituanistikos 
kursus.

Kad jaunimas noriai dalyvau 
tų lietuviškoje veikloje, tam 
tikslui reikalinga sudaryti, tin­
kamas sąlygos, kurios nebūtų 
menkesnės kaip kliūbų, turint 
savo baseinus, sporto aikštes, 
skaityklas ir kitas, tam reikalin­
gas priemones. Ruošti bendras 
ir Lietuvos krašto pažinimo 
sporto varžybas, bendrus jauni­
mo subuvimus bei iškilas.

VII. Jaunimas turi būti įtrauk 
tas į lietuviškos spaudos darbą 
įvairius konkursus, premijuo­
jant jų darbus ir įteikiant pre­
mijas tautinių švenčių progoms.

VIII. Jaunimui patartina pa­
laikyti santykius su kitų lietu­
viškų kolonijų jaunimu — lan­
kant vieni kitus ir palaikant ry­
šį laiškais ir panašiai.

IX Rezoliucijų ir sumanymų 
Komisija skaito reikalinga kad 
šis pirmasis Pietų Amerikos Lie­
tuvių Kongresas nebūtų pasku­
tinis siūlo sušaukti kitą Pietų 
Amerikos Lietuvių Kongresu, 
1961 metais Montevideo Uru­
gvajuje, Kongreso paruošimui 
sudarant Komisiją po 3 atsto­
vus iš kiekvienos lietuvių kolo­
nijos. Kongresui suruošti įpa­
reigojama Urugvajaus Lietuvių 
Kolonija.

X) Rezoliucijų ir Sumanymų 
Komisija randa reikalinga pa­
stebėti, kad, atsižvelgiant į da­
bartinę politinę padėtį, visi Pie­
tų Amerikos Lietuvos Išlaisvi­
nimo Centrai suaktyvintų savo 
politinę veiklą, įtraukiant į sa­
vo gretas naujų jėgų.

XI) Šios Komisijos nutarimai 
išsiuntinėjami susipažinimui vi­
soms Pietų Amerikos Lietuvių 
kolonijoms, ir Vyriausiam Lie­
tuvos Laisvinimo Organų žiniai.
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Generolo Vinco Grigaliūno Kalėdiniai Sveikinimai
Gloria in exeelsis Deo
Et in terra pax hominibus
Bonae voluntatis!!!

Mielas ir Brangus Redaktoriau!
Tebūna man leista kuo nuoširdžiausiai ir nuolankiausiai 

pasveikinti Tamstą, visus Marijonus, “Laiko” Leidėjus, Rėmėjus, 
Korespondentus, Rašytojus, Bendradarbius ir visus Skaitytojus 
su Šv. Kalėdomis ir su Naujais Metais ir palinkėti, kad Gerasis 
Dievulis nepašykštėtų savo malonių iš beribio dangiškojo iždo 
ir apsčiausiai apdovanotų tomis malonėmis, kurių kiekvienas sau 
iš Apvaizdos prašo, tikisi ir laukia.

Pas mus kol kas senos bėdos, seni vargai, vargeliai. Kas 
tik gali taiso sparnus skristi iš sventingos Kolumbios kur į ramesnį 
kampelį, manydamas, kad toksai kampelis tai USA ar Kanada.. . 
Mano gi manymu greičiau tiktų Australija, Nauja Zelandija ir 
Pietų Polis, kitaip nuo vilko bėgant galima patekti lokiui į nas­
rus. Pastarasis gi iš mūsų odos padarytų sau “nagines”, kuriomis 
paskui daužytų UNO asamblėjoje ne “piupitrą”, o veikiau opo- 
zicijonierių antausius. Apie politiką nesirengiu rašyti, nes aš joje 
nenusimanau ir beto ji man nekaip atrodo. Baltieji net nesuge­
bėjo padaryti, ką padarė juodieji KONGE: ten juodieji išdrįso 
“grimuotą juodąjį Nukutą Chruščiumbą” su visais jo gerbėjais iš­
ginti gan skubiai iš kur buvo atsibastę.

Pas mus Kūčių kaip ir Velykų stalo niekas neruošia. Die­
vo Kūdikėlis čia gimsta visą savaitę anksčiau negu kitur, nes čia 
jau nuo 17-tos gruodžio visose bažnyčiose ir vyriausioje (Tunjos) 
aikštėje įžengia prakartėlės ir visą savaitę rengiami karnevalai 
su šokiais, dainomis ir vyriausiomis gatvėmis rengiamos eisenos, 
dienos metu pamaldžios moterėlės lanko bažnyčias.

Na, jau užteks rašyti. Tat dar kartą tebūnie man leista 
kuo nuoširdžiausiai pasveikinti, palinkėti viso geriausio, nuošir­
džiai padėkoti už “Laiką” ir pareikšti geriausius pagarbos jaus- 
rnii ę

Jūsų VINCAS
1960-X-ll. Tunja. Boyaca. Colombia

KĄ MATE VERONIKA ZLOTKIENE LIETUVOJE?

LIETUVIŲ KONGRESO ATGARSIAI
Paskcdtos Argentiniečiams

Pirmojo P. Amerikos Lietu­
vių Kongreso reikšminga dalis 
buvo tarp gruodžio 5 ir 9 die­
nos, tai trys aktai Buenos Aires 
mieste, ispanų kalboje.

Gruodžio 5 d. dienraščio Cri­
tica patalpose buvo pono K. Či­
biro paskaita apie M. K. Čiur­
lionį. Prelegentas plačiai ir iš­
samiai apibūdino mūsų tautos 
didžiojo dailininko ir meninin­
ko gyvenimą bei jo kūrybą, ku­
ri plačiai yra žinoma meno pa­
saulyje.

Gruodžio 7 d. “Partido Demó­
crata Conservador” centre Ro­
dríguez Peña 525, dalyvaujant 
p. min. A. Barsanti su ponia, 
minėtos partijos vadovams ir 
Įžymiems politikams kaip Dr. 
Edm. Garcia, p. min. V. Sidzi­
kauskui ir kitiems.

Buvo skaitytos dvi paskaitos 
ryšyje su Kongresu. K. Čibiras 
skaitė apie Lietuvą kaip pirmą­
ją sovietinio imperializmo auką 
Kitą paskaitą skaitė urugvajie­
tis J. P. Martinez Bersetche te­
ma: “Komunistinės infiltracijos 
pavojus P. Amerikoje”. Prele­
gentas palygino Lietuvos ir vi­
sų Pabaltijo valstybių tragišką 
padėtį, kurion jos atsidūrė po 
sovietinės invazijos.

Paskaitų ciklas gruodžio 9 d. 
buvo baigtas argentiniečio am­
basadoriaus Dr. Edm. Garcia re­
feratu apie sovietinį kolonizmą 
ir jo ekspanciją. Paskaitoje, ku­
ri buvo laikoma tame pačiame 
Demokratų būstinėje, dalyvau­
jant gausiems lietuvių drau­
gams ir pažįstamiems. Šiuo ak­
tu oficialiai buvo baigtas I-sis 
Pietų Amerikos Lietuvių Kon­
gresas, kuriame atsisveikinimui 
buvo atvykęs min. Vaclovas Sid­
zikauskas.

Paskaitos apie Lietuvą ispanų 
kalboje Buenos Aires mieste bu­
vo skelbiamos didžioje spaudo­
je, kaip dienraščiuose “La Na­
ción” ir “La Prensa”. Tokiu bū­
du šis Kongresas buvo žinomas 
ir plačiai Buenos Aires visuo­
menei. Plačiai nuskambėjo Lie­
tuvos vardas Argentinos sosti­
nėje dėka šio Kongreso.

Kaip gimė Kongreso idėja?
Kongreso rengimo idėja atsi­

rado per šių metų Velykas p. 
Jurgio Gilvydžio, ilgamečio Lie­
tuvai Išlaisvinti Centro sekre­
toriaus namuose. Draugiškame 
pobūvyje, dalyvaujant svečiui 
iš Montevideo — Lietuvos Pa­
siuntinybės Urugvajuje spaudos 
atstovui K. Čibirui ir būriui Ar­
gentinos lietuvių veikėjų. Tuo­
met buvo pasiūlyta Sao Poulo 
lietuviams jų planuojamą suva­
žiavimą pavadinti P. Amerikos 
Lietuvių Kongresu.

Po kelių mėnesių laukimo, 
paaiškėjo, jog mūsų tautiečiai 
Brazilijoje savo suvažiavimo 
tikslu laiko 35metų imigracinę 
sukaktį, Pirmąjį P. Amerikos 
Lietuvių Kongresą, p. J. Gilvy- 
džiui pasiūlius, LICA pirminin­
kui ir kitiems Argentinos ir 
Montevideo lietuviams prita­
riant, nors ir paskubomis buvo 
sumanyta sušaukti Argentinoje.

Lietuvai Išlaisvinti Centro 
vardu buvo sušauktas pirmas 
posėdis organizaciniam komite­
tui ir kitoms komisijoms išrink­
ti. Posėdis rado didžiosios orga­
nizuotosios lietuvių visuomenės 
pritarimą, nors vėliau ne visi 
savo įpareigojimus bei pažadus 
ištesėjo. Visa Kongreso organi­
zavimo ir pravedimo našta bu­
vo išnešta tik keleto pasiauko­
jusių, tyliai ir kantriai dirbusių 
veikėjų.

Žinoma, visada yra daug leng­
viau kitus kritikuoti, o pačiam 
nieko neveikiant vaidinti labai 
išmintingus. Jeigu tie išmintin­
gieji būtų patys pozityviai pri­
sidėję prie Kongreso surengimo, 
būtų nereikėję kalbėti apie ka- 
žinkokius “užkuslisius”, kuriuos 
jie patys sudarinėjo. Tačiau ne­
žiūrint visų “išmintingųjų” kri­
tikos, Kongresas pavyko gerai 
ir visi nesklandumai buvo tik 
menkas šešėlis, palyginus su vi­
sa Kongreso prošvaiste.

• MONTE GRANDE parduoda­
mas sklypas 510 kv. m. apie 11 kva- 
drų nuo stoties ir porą kv. iki grįs­
tos gatvės, 40.000 pezų su lengva­
tomis išsimokėti. J. Daujotas, Capi­
tal, arti hospital Tornu, Pasaje Ma­
riano Demaria 446.

I GIMTIEJI NAMAI SUGRIUVĘ
Veronika Zlotkienė neseniai

Lietuvoje turėjo laimės atšvęs- 
ti 63-jį gimtadienį. Ji jau 47 m. 
gyvena Š. Amerikoje. Bet tėvų 
žemės ilgesys ir ten, už geleži­
nės uždangos likusiųjų artimųjų, 
niekados ir niekaip neleido jai 
užmiršti. Tik šios vasaros pa­
baigoje išsipildė jos sapnai ir 
nenumaldomas troškimas dar 
kartą pamatyti gimtuosius na­
mus ir juose likusius artimus 
žmones. Nei pati gerai nežinan­
ti, kaip ji pakliuvo į šios vasaros 
paskutiniąją 26 asmenų grupę, 
pasivadinusią “JAV lietuviais 
progresyvistais ”,

Veronika Zlotkienė ir jos vy­
ras Kazimieras, abu jau pensi­
ninkai, vis dar labai veiklūs 
lietuviškųjų organizacijų nariai, 
kuriuos visada sutiksi susirin­
kimuose ir parengimuose.

Pirmomis spalio mėnesio die­
nomis Veronika Zlotkienė lai­
mingai sugrįžo į savo namus, 
aplankius okupuotąją Lietuvą.

Ir kaip ją, tik grįžusią iš ke­
lionės, pasitikome, pirmieji jos 
žodžiai maišėsi su ašaromis:

“Laimingi jūs gyvenate šia­
me krašte. Visi ten man taip 
tvirtino, kada kalbėjausi niekam 
negirdint. Aš nežinau, kas reikė­
tų daryti su Kanados ir Ameri­
kos “progresyviaisiais” lie­
tuviais, kurie ten nuvažiavę tik 
gėdą mums daro?”

Veronika Zlotkienė sugebėjo 
nugirsti ir pastebėti dalykus, 
kurie nebuvo rodomi. Ji atidžiai 
stebėjo darbininkus, jų darbo 
sąlygas, ji klausinėjo, kiek už­
dirba, ar iš gaunamo uždarbio 
gali pragyventi ir t.t. Lankyda­
ma fabrikus, ji nesidžiaugė pa­
mačius fabrikų aukštus kami­
nus, ar skaičius, kurie rodė, kiek 
ir ko pagaminama, nes tai buvo 
skirta propagandai, o jo gami­
niai — “didžiajai tėvynei”.

Ji niekaip negali atsistebėti, 
kaip cemento ar metalo fabri­
kuose prie to paties sunkaus 
darbo lygiai dirba moterys ir 
vyrai. Į jos klausimą, kodėl mo­
terims nesurandama lengvesnio 
darbo, jai visur trumpai ir la­
koniškai buvo atsakoma, kad čia • 
moterų ir vyrų teisės sulygintos, 
kad už tą patį darbą gauna ir 
tą patį atlyginimą.

Tik po tokių šaunių ir įtiki­
nančių paaiškinimų ji supratus, 
kodėl sutiktos jaunos merginos 
atrodė taip išvargusios ir per 
anksti pasenusios. Labai mažai 
moterų mačius padažytomis lū­
pomis ar gerai sudėtais plau­
kais.

GIMTIEJI NAMAI SUGRIUVĘ, 
TIK PRISIMINIMAS LIKĘS

Savo gimines, gyvenančius 
kolchozuose, aplankiusi ir ten 
išbuvusi niekeno netrukdoma 
keturias dienas. Visi jos artimie­
ji sunkiai dirba kolchozuose.

Į klausimą, ar buvusios tėviš­
kės žmonės gyvena geriau da­
bar, ar tada, kai ji prieš 47 me­
tus išvyko, ji trumpai atsakė:

Nėra jokio palyginimo. Tada 
jie gyveno geruose gyvenamuo­
se namuose, buvo laisvi ūkinin­
kai, niekam nevergavop. Buvo 
gerai išdirbtos žemės. O dabar 
ten visi suvargę, viskas sugriu­
vę, sulūžę, tik vienas prisimini­
mas likęs. Niekas nieko nepaiso, 
nes tai valdžios, ir todėl niekas 
nežino, kada ir kur bus nukel­
tas ar išvytas. O jei ir norėtų 
ką taisyti, nėra iš kur gauti me­
džiagos. Jos niekas neduoda, nes 
viskas valdžios rankose. Vienin­
telis būdas ką įsigyti, tai “kom­
binacijos” būdas.

Žodžio “kombinuoti” pradžio­
je nesuprato, nors jį ir dažnai 
girdėjo. Tik vėliau suprato, kad 
tenykštėje lietuvių kalboje tai 
visai naujas žodis, maždaug 
reiškiąs vogti, ką nusukti, ar ki­
tokiu būdu ką apgauti, ypač val­
džią. ..

Pagaliau, gerai supratusi žo­
džio “kombinuoti” prasmę, kai 
vienas jai pažįstamas pasiskun­
dė, kad, esą, nežino kas daryti: 
jo viršininkas, kaip ji sako “bo­
sas”, bando pasistatyti namuką, 
bet trūksta statybinės medžia­
gos, todėl verčiąs jį padėti. Ži­
noma, sako, jei nepadėsi kom­
binuoti, atleis iš darbo. Bet jei 
pagaus, tai ir iš darbo atleis, ir 

O P COCAS'
dytojas įsakė jam miegoti prie at­
viro lango . . .

Be sulčių
—• Prašau sodos vandens be sul­

čių, — prašo svetys pardavėjų.
— O be kokių sulčių — klausia- 

toji.
, — Gali būti be apelsinų . . .

Palyginimas
— Kiek tau metų, Petreli? — 

senyvas vyras klausia berniuko.
—■ Penki, — atsako tas.
— Taigi, jau esi augštesnis už 

mano lietsargį.
— O kiek metų turi jūsų lietsar­

gis? — paklausė Petrelis.
Kad žmonės nepamirštų

Apie mus pamiršta visi —drau­
gai, mylimoji, net priešai, bet nie­
kad nepamiršta skolintojai—. Dėi 
to, norint, kad nebūtum pamirštas, 
reikia skolų pasidaryti tiek, kiek 
tiktai galima. M. Saphir

Yra visokių dyvų
— Ar matei žmogų, kuris neturi 

rankų, bet skambina fortepijonu?
—• Didelis čia daiktas. Mano kai­

mynė visiškai neturi balso, bet dai­
nuoja visų dienų ...

•
Damos atsakymai

Anketoj, kur aiškinamas intere­
santo amžius, dama klausimus už­
pildo šitaip:

Gimusi? — Taip.
Amžius? — Atominis.

Galima tik kitur
Natan Kohn, gyvenąs Buenos Ai­

res, surengė šeimos suvažiavimą. 
Atvažiavo vienas sūnus iš Lenkijos, 
antras iš Lietuvos, o trečias iš Iz­
raelio. Senelis tėvas klausia pir­
miausia sūnų iš Lietuvos:

— a, tai ką tu ten dabar darai 
Lietuvoje?

— Kuriu socializmų, —. atsako 
sūnus.

— Gerai, gerai, — sako tėvas. 
— Na, o ką tu darai Lenkijoj? — 
klausia jis kitų sūnų.

— Kuriu socializmų, tėve, — 
atsako ir šis.

— Gerai, vaike, gerai... O tu, 
jaunėli, ka darai Izraely?

— Kuriu socializmų ... — at­
sako tas, pamatęs, kad tėvui tokie 
atsakymai labai patinka.

— Ar pablūdai, vaike! Sava­
me krašte! — sušuko susijaudinęs 
tėvas.

Iš policijos protokolų
• Kaltinamasis turi keturius sū­

nus. Du iš jų — dukterys.
• Lavonas buvo dar šiek tiek gy­

vas ir gerokai įsigėręs.

Sveikatos sumetimais
— Tai ra nepakenčiamas daly­

kas! — suriko pilietis, stovėdamas 
pašte prie langelio. — Langelis at­
viras, o ponas valdininkas ramiau­
siai sau miega ...

— O ko čia tamsta šūkauji? — 
atsiliepė antras klijentas. — Gal gy-

Rosario lietuviai Miesto valdybos surengtojo Užsieniečių Dienoje (“Día 
del Inmigrante”). Ota matome lietuvių jaunimą su tautiniais drabužiais 

ir Rosario lietuvius. (“Día del Inmigrante" buvo spalio H d.)

dar kalėjiman patupdys. Tai jau 
geriau, esą būti atleistam.

60 KIAULIŲ VIRŠININKAI
Viena jos giminaitė ir jos vy­

ras kolchoze yra šėrikai 60 kiau­
lių. Tai yra labai sunkus darbas.. 
Bet to dar negana. Jos lankymo­
si metu dvi kiaulės paršiavosi, 
tai juodu panakčiui nakvojo 
pas kiaules. Tik kai paršiukai 
sulaukė dviejų dienų, tai juo­
du atsilankė pas ją, kuri buvo 
apsistojusi kaimynystėje.

Kiek mačius kolchozų, visi 
kolchozininkai savo sklypelius 
yra stipriai atsitvėrę tvoromis 
ir juos apdirba tik sekmadie­
niais, kitomis dienomis turi eiti 
į kolchozus dirbti. Kolchozuose 
mažai uždirba, nes uždarbis pri­
klauso nuo metinio derliaus.

Visų kolchozininkų gyvena­
mieji nameliai susenę, apgriu­
vę. O naujų gyvenamųjų namų 
statant niekur nemačiusi. Tik 
miestų pakraščiuose vyko kelių- 
aukštų gyvenamų namų statyba.

Į V. Zlotkienės giminių su­
rengtą priėmimą — sutiktuves 
atvykęs ir pats kolchozo pirmi­
ninkas su žmona. Tai buvo jau­
ni žmonės ir gerai apsirengę. 
Jų apranga labai skyrėsi nuo 
šeimininkų ir jų svečių papras­
tų ir apiplyšusių rūbų. (b. d.)
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BERISSO
PAS “MINDAUGIEČIUS” 
AUKŠTAS SVEČIAS

Gruodžio 5 d. “Mindaugo” drau­
gijos patalpose svečiavosi iš š. Ame­
rikos atvykęs pon. ministeris Vaclo­
vas Sidzikauskas, kuris dalyvavo 
pirmajame Pietų Amerikos Lietuvių 
Kongrese. Kartu su p. Ministeriu 
atvyko Rosarlo Lietuvių klebonas 
kun. Juozas Margis, Rosario Lietu­
vių Apylinkės pirmininkas p. Jonas 
Papečkys, p. Matas Klimas, Berisso 
lietuviij kapelionas kun. Aug. Steig- 
vila ir Pijus Gudelevičius.

Minister} p. V. Sidzikauskų ir vi­
sus svečius maloniai priėmė “Min­
daugo” draugijos pirmininkas p. 
Vincas Stundžia, pakviesdamas lie­
tuviškų pietų, panelės Julės Sku- 
rauskaitės paruoštų. Prie stalo ma­
tėsi p. Stundžienė su tautiniais dra­
bužiais, pp. Dulksniai, p. Pilka, p. 
Mažiukienė, p. Ražanskas, p. Stoc- 
kūnas su ponia, p. žagrakalis, Be­
risso jaunimas: Mikelaitis, V. B.. 
Stundžia, žagrakalis ir kiti berissie- 
čiai.

Ta proga sveikinimo žodį tarė p. 
Vincas Stundžia, apibudindamas 
“Mindaugo” draugijos veiklų. To­
liau kalbėjo Rosario klebonas kun. 
J. Margis, p. J. Papečkys, kun. A. 
Steigvila ir pats ministeris p. V. 
Sidzikauskas, kuris nušvietė visų 
Lietuvos nueitų erškėčių kelių ir pa­
linkėjo toliau dirbti “mindaugie- 
čiams” dėl Tėvynės išlaisvinimo.

Nors svečiai galėjo likti tik trum­
pų laikų, bet paliko labai gražų pri­
siminimų. P. Ministeris apžiūrėjo ta 
proga draugijos patalpas, stebėjosi 
“mindaugiečių” dideliu veiklumu ir 
atsisveikinęs su šeimininkais išvyko 
j Buenos Aires toliau tęsti savo vi­
zitus pas kitas draugijas.

Dalyvis

LANKĖSI SESELES 
KAZIMIERIETĖS

Gruodžio 11 d. Berisso lietuvių 
kolonijoje lankėsi Seselės Kazimie- 
rietės: Sės. Angęlika ir Sės. Car­
men. Apsistojo pas Seselės Carmen 
pusseserę Oną Gabriūnaitę-Santucci.

Seselės “Mindaugo” patalpose pa­
rodė spalvotų filmelę iš Seserų Ka- 
zimieriečių gyvenimo š. Amerikoje, 
kur yra jų motiniškas namas — 
Chicagoj. Jos ten išlaiko mokyklas 
ir ligonines. Kazimieriečių vienuo­
lynas skaito apie 500 narių.

Užbaigus filmų, Seselės buvo už­
kviestos ant arbatėlės pas pp. Mike- 
laičius. Laike arbatėlės buvo pasi­
dalinta įspūdžiais ir pasitarta dėl 
Kalėdų Eglutės suruošimo. Buvo 
nutarta “Eglutę” ruošti pirmų Ka­
lėdų dienų. Be Seselių ir kun. ka­
peliono arbatėlėje dalyvavo ponia 
Baubinienė, p. Oksienė. p. Žemaitie­
nė, p. Santucci ir kitos.

Ta proga Seselės aplankė Berisso 
Kanizijaus seseris, kurios turi mer­
gaičių vidurinę mokyklų, šis apsi­
lankymas paliko visiems jaukų įs­
pūdį.

LIETUVIŠKOS KALĖDOS
šiemet švęsimo lietuviškas Kalė­

das. Kalėdų naktį ir iš ryto Maria 
Auxiliadora bažnyčioje bus klauso­
mos lietuviškai išpažintys. Kalėdų 
pirmų dienų 10 vai. lietuviams su­
ma, bus laikoma už Stundžių šeimos 
mirusius.

Kalėdų pirmos dienos vakare apie 
20 vai. “Mindaugo” patalpose bus 
surengta “Kalėdų Eglutė”, kurios 
metu atvyks Kalėdų Senelis su do­
vanomis. Po to visiems jaukus po­
būvis su muzika, šokiais ir žaidi­
mais.

Kūčių plotkelių galima gauti pas 
p. Mikelaitienę, p. Juškienę, p. Skar- 
žauskienę ir p. žutaltę.

Berisiečiai ruoškitės Kalėdų šven­
tėms ir atvykite į Eglutę!

Berisso kapelionas

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju kun. M. Jod- 

kai už suteiktus man šventus Sakra­
mentus mano ligos metu, tuomi ma­
ne paguodžlant ir suteikiant daug 
dvasines paramos. Dėkoju taip pat 
mane aplankuslems: kun. Aug. 
Steigvllai, kun. Ant. Lublckui, vi­
soms geroms kaimynėms ir kaimy­
nams, kurie mane dažnai lankė ir 
padėjo pakelti sunkius reumatizmo 
skausmus. Visiems nuoširdus lietu­
viškas ačiū!

Elena S. MekšHūnlenč

♦ KIRPYKLA “O L G A” — lig»- 
laikls plaukų sušukavimas (karštu 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis Ir naujais metodais. Pri­
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė.
Wilde, A v. Gen. Cadorna 8S

ROSARIO
• Amlbroziejus Lukošius sėkmin­

gai baigė “Escuela Superior de la 
Nación”, šis jaunuolis, kad ir ne 
lengvose ekonominėse sąlygose įs­
tengė baigti aukštesnįjį mokslų vie- 
tineme universitete.

® Konstancija Klimaitč-Routa- 
buol, turinti grožio salionų savo tė­
velių namuose, C. Guemes 2437, 
Rosario , surengtose Rosario miesto 
šukuosenos varžybose laimėjo 3 pre­
mijų, kuri buvo įteikta teatro “EL 
CIRCULO” lapkričio mėn. 28 d. 
viešo parengimo metu.

® Pijus Gudelevičius j Rosario 
atlydėjo marijonų naujų kandidatų 
José Dos Santos Ramos. Tuo pačiu 
pora dienų paviešėjo Rosarlo.

• Konstancija Kriaučiūnienė po 
ilgos ligos pamažu atgauna praras­
tas jėgas

• Ponia Mačiulionienė turėjo 
komplikuotų operacijų, po kurios 
savo vyro ir dukterų priežiūroje pa­
mažu sveiksta.

® Kunigas Antanas švedas, š. m. 
gruodžio 3 d. kartu su kun. S. Sap- 
liu atplaukė laivu iš š.Amerikos, da­
lyvavo I-jamę P. Amerikos Liet. 
Kongrese Avellanedoje. Po kongre­
so atvyko į Rosario kapelionauti 
lietuviams. Kun. A. švedas praeito 
karo metu amerikiečiij kariuomenė­
je buvo karo kapelionu: apvažiavo 
visų Ramųjį Vandenynų, gyveno Fi­
lipinuose, Japonijoje ir kituose Pie­
tų Azijos kraštuose.

Kun. A. švedas nuo gruodžio 13 
iki gruodžio 22 dienos Villa del Di­
que marijonų vasarvietėje kunigams 
marijonams veda metines rekolek­
cijas.

Linkime jaunam lietuvių kapelio­
nui daug pasisekimo darbuotis tarp 
rozariečių!

• Kun. Juozas Margis organizuo­
ja sausio mėnesiui berniukams vasa­
ros stovyklų V. del Dique vasarna­
myje. Kas nori leisti savo berniukus 
į šių stovyklų, prašome iš anksto 
susitarti su kun. J. Margiu Rosario, 
taip pat su kun. A. Steigvilu Avella­
nedoje. Išvyks berniukai pirmomis 
sausio mėnesio dienomis.

Mirus JUOZUI KRIŠČIŪNUI, jo žmonai ELENAI ir 
seseriai ONAI KUNIGONIENEI liūdesio valandoje reiškia 
nuoširdžią užuojautą

Marija ir Rudolfas Kureikiai

Mirus JUOZUI KRIŠČIŪNUI, liūdesio valandoje velio­
nio žmonai ELENAI, dukterims ALICIJAI ir IRENAI su 
vyru, seseriai MARIJAI KUNIGONIENEI reiškiame gilią 
užuojautą

Elzė ir Petras Kriščiūnai

Dėl mylimos motinos mirties Lietuvoje nuoširdžią užuo­
jautą reiškiame J. ZAVICKUI, J. GAIDIMAUSKIENEI, A. 
KOROBACKIENEI ir jų šeimoms.

J. V. Švenčioniai

Lietuvoje mirus mylimai motinai liūdesio valandoje 
reiškiame nuoširdžią užuojautą J. GAIDIMAUSKIENEI, A. 
KOROBACKIENEI, J. ZAVICKUI ir jų šeimoms.

Arturas Mičiūdas ir šeima
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| lietuviška audykla "DROBE" i
= Savininkas VYTAUTAS DORELIS

ĮTi Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas = 
¡Ü staltieses bei lygias kitas medžiagas.
Įn Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike. =
= BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay
= Telefonas 22-17-77 š
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J MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS 
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ

>; MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

Í ATLIEKAMI ¡VAIRŪS STALIAUS

£ DARBAI,

h Savininkai

i Jonas Janušis
J COCHABAMBA 1811-17
♦ 
>: Villa Scasso
> T. E. «8 - 7208

SVEČIAI Iš URUGVAJAUS

Pirmasis Pietų Amerikos Lietu­
vių Kongresas, įvykęs Avęllanedo- 
je gruodžio mėn. 2, 3, 4, 5 dienomis 
sutraukė daug lietuvių netik iš Bue­
nos Aires, apylinkių, iš Berisso, Ro­
sario, Entre Rios, Montevideo, San 
Paulo ir kitų tolimesnių vietų.

(Apart kongreso atstovų pono 
min. Vaclovo Sidzikausko iš Š. Ame. 
rikos, p. A. Boguslausko iš Brazili­
jos, publicisto Kazimiero Čibiro, p. 
Martinez Bersetche, pono min. Bar- 
santi, misijonieriaus Tėvo J. Bru- 
žiko ir kun. J. Giedrio, Urugvajaus 
Radijo Valandėlės vedėjo ir Liet. 
Kultūros draugijos atstovo Juozo 
Vaštako, muziko V. Dorelio, “Vy­
čių” atstovės Albinos Milašiūtės. Iš 
Urugvajaus dalyvavo visa eilė sve­
čių: ponia Liucija Grišonienė — Lie­
tuvos konsulo žmona, p-lė prof. T. 
Drobniauskaitė -— pianistė, tautinių 
šokių jaunimo grupė “Gintaras”, 
kuri programoj gražiai pasirodė, su­
sidėjusi iš šokėjų: Luizos Dutkaitėš, 
Genės Svobaitės, Kristinos Klimai- 
tės, Hildos Lengvenytės, Elvyros 
Kalpokaitės, Birutės Žukaitės, Ed­
mundo Dutkos, Adolfo Debesio, Po­
vilo Debesio, Mindaugo Kalpoko, 
Broniaus Misausko ir Alfredo Sta­
nevičiaus.

šalia šios meninių pajėgų grupės 
iš Montevideo atvyko: Bronius Li­
sauskas, Juozas Dorelis (Muziko 
tėvelis), Feliksas Grigas sn žmona 
Ada, žurnalistas M. Krasinkas, Vil­
ma Geležauskaitė, M. Grigaitė, A. 
Jaskelevičifitė Barbora Lisauskienė, 
A. Grigaitė, Urs. Godienė, L. Žu­
kauskienė, J. Vaitelis.

Iš Berisso “Mindaugo” draugijų 
atstovavo draugijos pirm. Vincas 
Stundžia, p. Juozas Kulikauskas. 
Berisiečių tarpe matėsi be to p. O. 
Juškienė, p. V. Skaržauskienė, ir 
kiti berisiečiai.

Iš Ibicuy salų buvo atvykęs p. mo­
kytojas V. Nalivaika, kuris visų lai­
ką aktyvai prisidėjo prie kongreso 
darbų. Buvo atvykę ir kitų lietuvių 
svečių, kurie kongrese dalyvavo, bet 
kurių kongreso komitetas negalėjo 
spėti užregistruoti. Visi atvykusie­
ji moraliniai parėmė I-ąjį P. Ame­
rikos Liet. Kongresų, kurio vaisius 
pasirodys vėliau.

Šventos Mišios Aušros Vcsrty Bažnyčioje
GRUODŽIO MĖN.

18 d. 8 vai. už Oną Jekniūnienę 
(Lietuvoje mirusių)

— 9 vai. už Valeriją Leščienę
— 10,30 vai. už Telesforą Mika­

lauską
20 d. 6,50 vai. už Mikelionių ir 

Dzikų šeimas
21 d. 8,15 vai. už Juozą ir Domi­

ną Baublius
22 d. 8,15 vai. už Stankevičių ir 

Černiauskų šeinias
23 d. 8,15 vai. už Kazimierą Ba- 

kaną
24 d. 6,30 vai. už Joną Motekūną
— 8,15 vai. už Agotą ir Juozapą 

Baltaduonius
25 d. 10,30 vai. už Anastaziją, 

Antaną, Pranciškų ir Petronėlę Ka- 
jackų ir Dimenių šeimas

26 d. 6,50 vai. už Gervilą ir Meš­
kauską

-—■ 8,15 vai. už Antaną Juodį
27 d. 8,15 vai. už Vincentą Pranc- 

kaiti
29 d. 6,50 vai. už Feliksą ir Mag­

daleną Kniežius

m r u s i e n
MIRĖ JUOZAS KRIŠČIŪNAS

Gruodžio 8 d. po sunkios chirur­
ginės operacijos Sarandi poliklini­
koje mirė Juozas Kriščiūnas. Ve­
lionis buvo gimęs Anglijoje, Glas- 
govo mieste 1910 metais. Jaunas bū­
damas su tėvais grįžo į Lietuvą. 
1929 metais atvyko Argentinon, čia 
19 39 m. su lietuvaite ir meno vei­
kėja Elena Goštautaite sukūrė lie­
tuviškos šeimos židinį, kurį Dievas 
palaimino su dviem dukterim Ali­
cija ir Irena. Paskutinioji ištekėju­
si už solisto Antano Slančiausko.

Velionis buvo žinomas kaip links­
mo būdo ir svetingas lietuvis. Dide­
lis būrys draugų ir pažįstamųjų se­
kančią dienų velionio palaikus pa­
lydėjo j Sarandi kapines, kur velio­
nis buvo palaidotas A. A. Simučio 
kriptoje. Kapą papuošė didelė dau­
gybė gyvu gėlių vainikai.

Giliame nuliūdime liko žmona 
Elena, dukterys Alicija ir Irena su 
šeima, sesuo M. Kriščiūnaitė-Kuni- 
gonienė ir visa eilė kitų giminių Ar­
gentinoje. Lietuvoje liko sesuo Al­
bina ir š. Amerikoje brolis Vincas 
Krikščiūnas.

• Kazimeras Čepas mirė lapkričio 
2 7 d. sulaukęs 75 metus. Velionis 
kilimo buvo iš Inkilų km. Ukmergės 
apskr. Dirbo Rosario uoste. Palaido­
tas Villa Galvez kapinėse.

O Atiteisymas. šiuo atitaisome 
“Laiko” 265 numeryje tilpusią žinią 
apie Balio Kaušpado mirtį. Ponas 
Kaušpadas yra gyvas ir gerai jau­
čiasi.

Prašytume ateityje su panašiais 
dalykais redakcijos neklaidinti, nes 
su rimtais dalykais nejuokaujama.
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ĮĮĮ Sav. A. LEVANAVIČIUS | 
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Caso MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONU8 
TELEVISIOS APARATUS 

ISNUOMUOJAMA PIJANINUS
«

T. E. 50 - 5948 Sanabrią 2790-92

Vitrinų Fabrikas 
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

| “COCHERIA” 
í AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
£ nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
* vėms ir krikštynoms.
í AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal

£ Temperley BALCARCE 510

J F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

3 0 d. 6,50 vai. už Praną, Matil­
dą, Joną ir Veroniką Morkvenus

— 8,15 vai. už Revinskų ir Mar­
kauskų mirusius

31 d. 6,50 vai. už Andrių Korsi- 
ko ir Jenę šilingienę

— 8,15 vai. už Skurdauskų šei­
mos mirusiuosius

SAUSIO MĖN. 1961 METAI

1 d. 7 vai. už Teodorą Daukantą
— 9 vai. už Aleksandrą Petravi­

čių
— 10,30 vai. už Telesforą Mika­

lauską
2 d. 6,50 vai. už Oną ir Pranciš­

kų Bružus
5 d. 9 vai. už Telesforą Mika­

lauską
6 d. 9 vai. už Telesforą Mika­

lauską
7 d. 8,15 vai. už Bronių Skar- 

žausįką
8 d. 8 vai. už Julę Ališauskienę
— 10,30 vai. už Tomą Žaliauską

Afa TOMAS ŽALIAUSKAS
Gruodžio mėn. 7 d. savo namuo­

se C. Basabilbaso 1076, Sarandi, 
staiga širdies liga mirė Tomas Ža­
liauskas.

Velionis gimė 1900 metais Barz- 
dukų dvare, Rudamino valšč. Laz­
dijų apskr. Argentinon atvyko 1929 
metais. Visą laikų dirbo “Alparga­
tas” fabrike. Paskutiniais metais 
sirginėju, bet visą laiką dirbo.

Palaidotas gruodžio 9 d. Sarandi 
kapuose. Lietuvoje paliko du bro­
lius ir kitas gimines.

Laidojimu rūpinosi ponai Jane 
Ragauskaitė ir Antanas Dunauskai.

Ponams Danauskams a-j-a Tomas 
Žaliauskas buvo vestuvių kūmas. 
Kitų artimesnių žmonių Argentino­
je velionis neturėjo, iškyrus darbo 
draugus, ^kurię atvyko palydėti jį į 
amžino poilsio vietą.

■Į- Anastazija Krusnienė, sulauku­
si 55 metus amžiaus, mirė Rivada- 
via ligoninėje. Velionė kilimo buvo 
iš Ukmergės. Argentinon atvyko 
1929 m. čia sukūrė šeimos židinį 
su Vincu Krusna. Paliko liūdinčią 
dukterį — Onytę ir pusbrolį — Sta­
si Rakauską. Sekančią dieną velio­
nė buvo palaidota Chacarita ka­
puose.

• Mykolas Bukauskas sulaukęs 73 
metus amžiaus, gruodžio 1 d. aplei­
do šj pasaulį. Velionis gimė 1883 m. 
rugsėjo 16 d. Videmiškių parapijo­
je, Ukmergės apskr. Argentinon at­
vyko 1929 m. Dirbo visą laiką pri­
vačiai. Mirė staiga širdies liga. 
Laidotuvėmis pasirūpino ponas Ma­
tas Klimas. Palaidotas La Piedad 
kapinėse.

25 de Mayo 611 - 1er. P. 
T. E 32 -2412
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' Aflujo viršininko kan. Stanislovo Saplio sutiktuvės

Gruodžio 11 d. po vakarinių Mi-i 
šių parapijos salėjo įvyko naujai at-1 
vykusiam kun. Stanislovui Sapliui 
pagerbti lietuviškos vaišės, kurias 
suruošė Gyvasis Rožančius, vado­
vaujant Pijui Gudelevičiui.

Nors, vakaras buvo lietingas, bet 
susirinko nemažas parapiječių skai­
čius, kuriame matėsi daug Gyvojo 
Rožančiaus narių, kitų lietuviškų 
organizacijų atstovų, kaip Birutie- 
čių Liet. Bendruomenės, Karių ir 
kitų. Vaišes buvo pradėtos stalo pa­
laiminimu.

Vaišėms įpusėjus pirmų pasveiki­
nimo žodį tarė kun. A. Steigvila, 
apibudindamas vaišių tikslų — pa­
gerbimų naujo Tėvo viršininko kun. 
St. Saplio ir naujo kleiono kun. V. 
Palubinsko. Toliau kalbėjo Argenti­
nos Liet. Bendruomenės Centro Val­
dybos pirmininkas p. Ign. Padvals- 
kis, linkėdamas abiems Tėvams daug 
sėkmės jų darbuose išlaikant ir su­
stiprinant katalikybę ir lietuvybę.

Karių ir Kovotojų vardu kalbėjo 
p. M. Galeckas, palygindamas abu 

< naujuosius viršininkus kaip kariuo­
menės dalinių vadus ir palinkėda­
mas daug stiprybės. “Birutės” drau- ' 
gijos pirmininkė p. Anaztazija Bag­
donienė naujiesiems vyresniesiems 
palinkėjo pagyvinti jaunimo veiklų 
parapijoje. Toliau šv. Cecilijos cho­
ro vardu kalbėjo p. Karolis Misiū­
nas, kuris sukėlė dideles ovacijas 
savo gyvu ir įdomiu žodžiu. Lietu-\ 
vių parapijiečių vardu sveikinimo 
žodį pasakė p. Pijus Sakalauskas 
primindamas Tėvų Marijonų nuopel­
nus ir gražų jų bendradarbiavimų su 
parapijiečiais.

VIEŠA PADĖKA
Labai nuoširdžiai reiškiu gilių pa­

dėkų visiems Villa del Dique sutik­
tiems asmenims, kurie mane Cala- 
muchita ežerų pakrantėj begyvenant 
lietuvišku nuoširdumu ir vaišingu­
mu rūpinosi bei globojo.

Dėkodamas sveikinu ir linkiu vi­
siems ko linksmiausių Kalėdų šven­
čių ir laimingiausių Naujųjų 1961-jų 
kad Dievas Jūs laikytų ypatingoje 
savo globoje, vis prisimenu Jūs savo 
maldose ir mano širdis su jumis.

Pirmučiausia savo giminiečius: 
pp. Pranų ir Sofiją Jotautus, pp. 
Stankūnus, kurių TT. Marijonams 
dovanotuose namuose buvau prisi­
glaudęs, p lę Damutę Sabūnaitę, ku­
ri vasaros atostogoms jaunimui pa­
talpų įrengimui “Casa San Casimi­
ro” darbuojasi, pp. Juozą ir Bronę 
Miliauskus, pp. Aleksandrų ir Ve­
ronikų Petrokus, Juozą ir Zofiją 
žalneravičius, pp. Bukauskus su jų­
jų maloniaisiais vaikučiais: Antanu­
ku, Mirtyte, Dianute ir mažuoju 
Gustavitu; p. Filypę Vaitkevičių ir 
visus kitus brangiuosius tautiečius 
ir “Sierras de Cordoba” draugus.

Iš visos širdies Jūsų
kun. Antanas Lubickas, MIC

• Adolfas Veselis, Adolfo ir Ju­
ditos Urbonaitės 12 metų amžiaus 
sūnus, labai gerai baigęs pradžios 
mokyklos Vl-jį skyrių, dabar akty­
viai lanko vokiečių sporto klubą.

SKELBIMAS
VISI Į KALĖDŲ EGLUTĘ!

Temperley šeštadienio Mokykla 
sausio 7 d. 19 vai. (šeštadienį) Po­
no žekio namuose rengia Kalėdų 
Eglutę, į kurią kviečia atsilankyti 
visus tempertiečius ir svečius iš ki­
tų apylinkių. Programoje įvairūs 
numeriai.

Jaunime, ir šiemet tavęs laukia Villa del Diqne I

Į visus sveikinimus atsakė naujas 
Avellanedos viršininkas kun. Sta­
nislovas Saplis, perduodamas iš š. 
Amerikos čia buvusių Tėvų marijo­
nų sveikinimus. Naujas viršininkas 
kvietė visus į vieningų darbų, ypa­
tingai atnaujinant ir pagyvinant or­
ganizacinę yeiklų. Naujam viršinin­
kui buvo sugiedota “Ilgiausių Me­
tų”.

Naujas Avellanedos Aušros Var­
tų klebonas kun. Vyt. Palubinskas 
savo žodyje išreiškė savo planus: 
įsteigti vidurinę mokyklų, naują 
spaustuvę ir kitus planus. Naujam 
klebonui buvo sugiedota: “Marija, 
Marija”. Tarpe kalbų ir sveikinimų 
skambėjo lietuviška daina. Vaišių 
programai vadovavo P. Gudelevičius.

PADĖKA
Lietuvių muziejui paaukojo: Ona 

Rileškytė-Stundžienė — gražių juos­
tų lietuviškų raštų, kun. Augustinas 
Steigvila —- lietuvišką koplytėlę.

Paaukotas gražus rankšluoštis; 
kas paaukojo prašome pranešti.

Visiems paaukojusiems pinigais ir 
daiktais nuoširdus lietuviškas ačiū.

Muziejaus vedėja Mikelionienė

VERMUTAS DIRBANČIOMS 
MOTERIMS PAGERBTI

L. S. A. Centro Valdyba įvertin­
dama susivienijimiečių moterų dar­
bą, lapkričio mėn. 5 d. Dr. Vinco 
Kudirkos salione surengė pagerbi­
mo vermutą.

Svečiams užėms vietas prie gar­
bės stalo buvo pakviestos nusipel- 
nusios moterys: E. Kaibutienė, K. 
Kučinskienė, O. Rastauskienė, L. 
Mikelionienė, M. Juozapaitienė ir 
Zabarauskienė. A. Barašauskienė dėl 
ligos negalėjo atvykti.

Centro Valdybos pirmininkas J. 
Stalioraitis pradėdamas pagerbimą, 
pasakė kalbą, apibudindamas dir­
bančių moterų nuopelnus, atliktus 
Susivienijimo draugijai ir paprašė 
pradėti vaišes. Moterų sekcijos pir­
mininkė E. Kaibutienė visų pagerb­
tų moterų vardu padėkojo už su­
teiktų dirbančioms moterims pager­
bimą ir pažadėjo toliau bendradar­
biauti.

Vaišėms užkandžius paruošė Cent­
ro Valdybos narių žmonos: Stalio- 
raitienė, šimkūnienė, Pivoriūnienė, 
šapienė, Vozgirdienė, Daratienė ir 
A. Gudienė.

Tik gaila, kad už garbės stalo sė­
dėjo mažas skaičius dirbančiųjų mo­
terų. Vaišėms užsibaigus, prasidėjo 
šokiai, grojant plokštelių muzikai.

Dalyvis

ŠVĘSKITE KŪČIAS LIETUVIŠKAI!
Lietuviškos šeimos palaikykite se­

nus Kūčių papročius, suruošiant lie­
tuviškas Kūčias ir pakviečiant vie­
ną ar kitą tautieti, kuris neturi šei­
mos, ar negali suruošti Kūčių stalo. 
Tuomi parodysite artimo meilės gra­
žų pavyzdį ir palaikysite lietuvišką 
paprotį.

Kūčių plotkeles dėl pašto išlaidų 
brangumo nėra siuntinėjamos, bet 
jas galimia gauti Aušros Vartų pa­
rapijos raštinėje, Mendoza 2280, 
Avellaneda. Privažiavimas su trole- 
bii.su 307 arba su 7, 8, 45, 225 bei 
San Vicente kolektyvais. Raštinėje 
darbo valandos kasdien nuo 9 iki 
12 ii- nuo 4 iki 8 vai. vakaro. Te­
lefonas 208-5027.

RUOŠKIME VAIKUČIŲ 
KALĖDŲ EGLUTEI

Kalėdų švenčių proga vaikučiams 
bus suruošta Eglutė. Vaikučiai te­
gul ruošia eilėraščius, o mamytės 
dovaneles. Senelio apsilankymo die­
na bus pranešta kiek vėliau. (Kita­
me numeryje.)

AVELLANEDOS UR BUENOS AIRES 
LIETUVIAI PRIĖMĖ SVEČIUS

Lietuvių Kongresas išjudino dau­
gelį lietuvių prie lietuvybės ir prie 
gerų darbų. Pijaus Gudelevičiaus pa­
prašyti priimti svečius, atvykstan­
čius į Kongresą, visa eilė lietuvių 
šeimų mielai sutiko priimti ir pa­
vaišinti svečius iš Urugvajaus. Sa­
vuos namuos svečius buvo priėmę: 
pp. Vladas ir Kazimieras Deveikiai, 
pp. Kapočiui, pp. Kalibatai, pp. Ma­
caičiai, pp. Kazlauskai, pp. Paserp- 
ckiai. pp. Stalioraičiai, pp. Paršeliai, 
pp. Sakalauskai, pp. Runimai, pp. 
Bliumbergai, p. Karolis Misiūnas, 
pp. Galeckai, p-lė Em. Misiūnaitė, 
p. Ona Vaitkevičienė, pp. Povilio- 
niai ir kiti. Tik gaila, kad negalėjo 
atvykti Urugvajaus Lietuvių Kata­
likų choras, nes choristams buvo 
taip pat parūpintos vietos pas Sese­
les Kazimiriėtes, pp. Mačiulius, p. 
K. Meškauskienę, pp. Bagdonus, pp. 
Bučinskus, pp. Gilvydžius, pp. Če­
pus, A. Biknienę, pp. Bužus ir pas 
kitus, kurie laukė svečių. Visiems 
priėmusiems, ir sutikusiems priimti 
nuoširdus lietuviškas ačiū!

Kun. Ant. švedas, atvykęs iš š. 
Amerikos ir paskirtas į Rosario.

e

NAUJAS LIETUVIŠKAS FABRIKAS
Buvęs K. Kunigonio pusininkas 

Aja Juozas Kriščiūnas su Antanu 
Slančiausku San Carlos 62, Wildo 
mieste įsteigė elektros motorams 
gaminti fabriką “Nucleus”. Jo fabri­
kas yra nuosavuose patalpose, šalia 
nusipirko vilutę, kur vėliau bus 
perkelta fabriko raštinė.

e Juozas Vaštakas, kuris yra 14 
Europos Pavergtų Tautų generalinis 
sekretorius Urugvajuje, jau kuyis 
laikas sėkmingai veda radijo pus­
valandį, duodamas lietuviškos mu­
zikos, dainų, apibūdindamas lietu­
viškus papročius, keldamas lietuviš­
kos kultūros balsą pritaikytą lietu­
viškam jaunimui ir ispaniškai kal­
bantiems urugvajiečiams. Pono Vaš- 
tako vadovaujamas pusvalandis yra 
transliuojamas šeštadieniais 20,30 
val. por Radio Independencia CX50.

PAIEŠKOJIMAI
• Paieškai! savo pusbrolį Joną 

Viiursauskį arba jo šeimą, kuri turi! 
gyventi Buenos Aires mieste. Turiu 
pranešti svarbią žinią iš Lietuvos. 
Kas žino apie juos, prašome para­
šyti sekančiu adresu: Marie Za- 
Zalumskis, 2429 W. 45 St. Chicago' 
32, III., USA. Jonas Virmauskis ki-¡ 
limo yra iš Užvenčiu, Viekšnelių 
valsčiaus.

• Bronius Meškelė, gyvenantis 
š. Amerikoje paieško savo brolio 
Juozo Meškėlos, kuris 1923 m. gy­
veno Buenos Aires. Kas žJno apie 
minėta asmenį, arba jis pats, teatsi­
liepia į "Laiko” administraciją ari 
redakciją.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saplis,, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 100.—, pusm. $ 55.—, vienas nr. 8 4.—, 
Urugvajuje met, 12 ur, p. Kitur — met. 3 del. Oro paštas met. 5 dol.
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Audra Deveikyte atšventė savo gyvenimo 1 5 pavasarį

Pp. Deveikių na­
muose, Coronel Sa­
yos 2548, V. Alsina, 
gruodžio 10 d. įvy­
ko graži šventė — 
Audra Deveikytė 
minėjo savo 15 gy­
venimo pavasarį. Ta 
proga susirinko la­
bai daug svečių: 
lietuvių draugų ir 
kaimynų iš apylin­
kių pasidžiaugti šia 
gražia šeimos šven­
te.

Pačios vaišės bu­
vo surengtos nauja­
me fabrike, kuris ta 
proga buvo kunigo 
Vytauto Palubinsko 
pašventintas. Įdomų 
pažymėti, kad ponai 
Deveikiai yra atvy­
kę po paskutinio 
karo ir per trumpą 
palyginti laiką įs­
tengė gerai įsikurti, 
dėka nenuilstamos 
energijos ir darbo.

Vladas Deveikis, 
Audros tėvelis, ta 
pačia proga atšven­
tė savo 50 metų su­
kaktį ir ponia Vale­
rija Deveikienė savo 
vardadienį. Tokiu 
būdu visa šeima 
buvo svečių pasvei­
kinta.

Iš svečiu sveikinimo žadį tarė pon. 
inž. Gaidemauskas. ‘“Arg. Balso” 
redaktorius pon. Norkus ir “Laiko” 
administratorius Pijus Gudelevičius. 
Visi linkėjo jaunajai solemnizante! 
ir jos tėveliams daug laimės ir sėk­

O Bronius Bnčys-Bučinskas, iš­
dirbęs virš 20 metų Vidaus Reika­
lų Minitserijoje, išėjo į pensiją. Ta 

proga pareigūnai jį pagerbė specia­
liomis vaišėmis ir apdovanojo p. 
Bučinską aukso medaliu.

ATOSTOGOS
prie Calamuchito ežero!
Kitais metais sausio mėnesi 

bendros atostogos berniukams 
ir vasario mėnesį mergaitėms. 
Užsirašyti parapijos raštinėje. 
Kaina visam mėnesiui $ 2.000.

PARDUODA FOTO ATELJE
SU VISAIS ĮRENGIMAIS

Ponas Miranda parduoda šalia 
Lietuvių Aušros Vartų bažnyčios 
esančią Foto Ateljė — “Lituania” 
su visais aparatais Ir įrengimais. 
Teirautis sekančiu adresu:
Salala 61, T. E. 66 - 8114, Buenos 
Aires.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

19 DE DICIEMBRE

mės tolimensniame gyvenime. Ta pro- 
! ga Audra Deveikytė gavo vertingų 
| dovanų is svečių. Vaišėse dalyvavo, 
Į virš 200 lietuvių. Laike vaišių skam- 
į bėjo lietuviškos dainos.

Dalyvis

IEŠKO BUTO GYVENTI

Ponia Olga Pugawko de Kisilow 
našlė, kilimo iš Vilniaus, gyvenanti 
Piedras 324, Tel. 33-4701, ieško sau 
buto gyventi. Mėnesiui gali mokėti 
iki 600 pezų. Kas žino, prašome 
patarpininkauti. Už patarpininkavi- 
mą būsiu dėkinga!

Olga Kisilow

PETRAS KAZLAUSKAS 
ĮSKRENDA/ PAS BROLĮ 
Į š. AMERIKĄ

Jau antru kartu Petras Kazlaus­
kas vyksta š. Amerikon aplankyti 
savo brolio, gyvenančio Filadelfijo­
je. Ponas Kazlauskas gyvena Eres- 
cano 3082, Buenos Aires mieste. 28 
metus išdirbo Centenera fabrike, vė­
liau išėjo pensijon su aukso meda­

liu. Pas brolį išbus apie metus lai­
ko. Namuose liekasi žmona Elena 
ėukevičlutū-Kazlauskienė, duktė Al­
bina, dirbanti Curt Latte spaustuvės 
raštinėje už vedėją. Prieš išvykda­
mas, p. Kazlauskas gavo Argenti­
nos pilietybę, kad lengviau galėtų 
keliauti. Išskrido gruodžio 16 d. per 
Ezeizą.
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